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,ţ 4  ai puternică decît oricare 
1 ** influenţă pămînească a- 
supra inimilor şi vieţii oameni­
lor, este aceea a adevăratului 
cămin.

,,Legătura familială este cea 
mai strinsă, cea mai duioasă şi 
cea mai sfintă din cite există 
pe pămînt. Scopul ei a fost de a 
fi  o binecuvîntare pentru ome­
nire. Şi ea este cu adevărat o 
binecuvîntare ori unde se pă­
şeşte cu înţelepciune în legă- 
m întul căsătoriei, în temere de 
Dumnezeu şi cu respectul cu­
venit pentru răspunderile ei“.

Căminul este prima şi cea mai 
influentă şcoală a caracterului. 
In el primeşte fiecare cea mai 
bună sau cea mai rea educaţie, 
căci aici îşi formează principiile 
care-l vor călăuzi în viaţă şi 
care încetează numai la moarte.

In orice împrejurare ar ajun­
ge cineva, primii şapte ani ai 
căminului se cunosc dacă îi are 
sau dacă îi lipsesc.

Un proverb popular spune : 
„Apucăturile fac omul“ ; iar al­
tul : „Spiritul face omul“. Iar 
noi am putea adăuga un al trei­
lea : „Căminul face omuV‘.

Educaţia primită în cămin nu  
influenţează numai spiritul şi 
manierele, ci şi caracterul. Casa 
părintească este aceea care face 
să înflorească inimile, care for­
mează obiceiurile, care trezeşte 
spiritul şi care modelează carac­
terul spre bine sau spre rău. 
Toate principiile de viaţă sădite 
în cămin în caracterul copiilor, 
ies apoi în lume şi se contopesc 
cu opinia publică.

Viaţa în cămin ar trebui în 
mod natural să pregătească via­
ţa socială. Spiritul şi caracterul 
ar trebui să-şi primească prima 
şlefuială în casa părintească. 
Aici sînt educaţi indivizii care 
formează ulterior societatea. Din 
familie păşesc în viaţă cetăţenii 
de mîine. De aceea căminul tre­
buie socotit ca cea mai influen­
tă şcoală a civilizaţiei.

In felul acesta, casa în care 
cresc copiii — viitorii bărbaţi şi 
femei — va fi bună sau rea, 
după cum vor f i  şi aceia care o 
conduc. In cazul cînd în acea 
casă domneşte dragostea şi sim ­
ţul datoriei, cînd capul şi inima 
comandă deopotrivă, cînd viaţa 
zilnică este cinstită şi virtuoasă,
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„Casa şi averea le m oştenim  de la părinţi, 
dar o nevastă pricepută este un dar de la 
Domnul". Prov. 19, 14.

„Cine găseşte o nevastă bună, găseşte feri­
cirea ; este un  har pe care-l capătă de la 
Domnul". Prov. 18, 22.

cînd educaţia este blîndă, deli­
cată şi drăgăstoasă, atunci ne 
putem  aştepta ca din acea casă 
să iasă fiinţe sănătoase, utile şi 
fericite, care, cînd vor dobîndi 
tărie necesară, vor putea păşi 
pe urmele părinţilor lor, trăind 
cu înţelepciune şi contribuind 
la binele celor din jur.

In caz contrar, dacă sînt în­
conjuraţi de necioplire, lipsă de 
cultură şi egoism, atunci vor lua 
fără voie acelaşi caracter şi vor 
deveni nişte neciopliţi, inculţi, 
care nu sînt decît o povară pen­
tru familie şi pentru societate.

Căminul este regatul femeii, 
locul în care ea îşi exercită pu ­
terea.

Nu se exagerează cînd se sus­
ţine că norocul sau mizeria, şti­
inţa sau neştiinţa, civilizaţia sau 
barbaria, depind în mare mă­
sură de felul în care îşi exercită 
femeia puterea în regatul ei, în 
cămin.

Emerson spune sincer şi ade­
vărat : „O măsură elocventă a 
civilizaţiei o dă influenţa fem e­
ilor destoinice“.

Tatăl este creierul, dar fe ­
meia este inima omenirii. El 
este gîndirea, ea este simţirea. 
El e forţa iar ea drăgălăşenia, 
podoaba şi mîngîierea. Chiar şi 
inteligenţa celei mai destoinice 
fem ei se manifestă prin înclina­
ţiile ei. Dacă bărbatul stăpîneştc 
intelectul, femeia cultivă mai a- 
les sentimentele, care determină 
în primul rînd caracterul. Ea ne 
învaţă să iubim, şi în special 
prin femeie ajungem la virtute.

Un asemenea cămin poate de­
veni, prin m ulte amintiri dragi, 
scump bărbatului. Poate fi un  
sanctuar al inimii, un loc de 
refugiu în furtunile vieţii, un 
plăcut loc de odihnă după ziua 
de muncă, o mîngîiere în neno­
rocire, o mîndrie în vremurile 
bune şi o bucurie oricînd.

„Un cămin este astfel şcoala 
cea mai bună, nu numai în ti­
nereţe, ci şi la maturitate“.

Şcoala adevărată a politeţii 
este „Căminul“, iar profesorul 
cel mai bun este „femeia“. „Fă­
ră femei, bărbaţii ar fi nişte fi-
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RESPECT BĂTRÎNILOR
Fiul meu ! Tu ai în faţă 
Viitorul strălucit...
Şi ai dreptul ca în viaţă 
Să fii mare, — fericit...

Drumul vieţii tale-n lume e atît de luminos,
Cuceririle ştiinţei tu le ai azi din prisos,...
Dar să ştii că toate-acestea n-au venit la întîmplare, 
Ele îşi cerură p re ţu l: muncă, luptă şi răbdare.

Şi prin anii ce trecură 
Infruntînd a vremii ură 
Mii şi mii de vieţi căzură...
Şi comorile pe care azi pe drept sîntem stăpîni, 
Pentru ele se jertfiră şi luptară cei bătrîni.

De aceea se cuvine să cinsteşti şi să asculţi 
Pe bătrînii care poartă bruma anilor cei m ulţi,
Să-i iubeşti în orice vreme şi să îi asculţi mereu,
Nu le face zile grele,

Fapta ta să nu-i înşele,
Nici să îi vorbeşti de rău.
Cartea sfîntă ne învaţă şi e glasul Celui S f î n t :
„Să cinsteşti întotdeauna pe bătrînii care sîn t“ !

Să te scoli deci înaintea perilor de ani albiţi,
Ei au stat sub greul vremii ca să fiţi voi fericiţi.
Pilda lor îţi stă în faţă şi e bine s-o urmezi, 
Experienţa lor şi sfatul sînt ca nişte mari livezi

Încărcate doar cu fructe dăruite toate-n dar,
Pentru care se cuvine ca să îi cinsteşti măcar.
Ei se-ndreaptă către tine, tu  eşti mîngîierea lor,
Un cuvînt de mulţumire şi un gest curtenitor,
Ii va face să se simtă fericiţi şi drept stăpîni :
Fiul meu ! întotdeauna să respecţi pe cei bătrîni.

P. V. Cazan J
inţe necioplite“, spune un pro­
verb. Bunătatea radiază din 
cămin tocmai ca dintr-un soare. 
Faptul că iubim celula socială 
căreia ii aparţinem, este sămînţa 
întregei iubiri pentru semenii 
noştri.

Înţelepţii cei mai de seamă şi 
oamenii mari, nu s-au sfiit să 
spună că „plăcerea şi fericirea 
cea mai mare o sim t în mijlocul 
familiei, între copiii lor“.

Cea mai mare parte a in flu ­
enţei pe care o au femeile în 
formarea caracterului, rămîne 
desigur necunoscută. Ele îşi fac 
datoria în cercul închis al că­
m inului şi al familiei. Despre 
triumfurile ei cele mai mari nu

se aude nimic, fiindcă sînt de 
natură particulară şi casnică, şi 
numai rareori auzim, din bio­
grafiile oamenilor celebri, de 
contribuţia pe care au avut-o fe ­
meile mame în formarea carac­
terului lor şi în influenţarea lor

spre bine. Cu toate acestea nu 
rămîn nerăsplătite din acest 
punct de vedere. Influenţa exer­
citată de ele, deşi nu poate fi 
apreciată, le supravieţuieşte şi 
se răspîndeşte odată cu urm ă­
rile ei bune. A uzim  de cele mai 
multe ori despre femei bune, 
care nu încape îndoială că fac o 
faptă mai măreaţă îndrumînd  
caracterul, caracterul bărbaţilor 
şi femeilor spre fapte bune, de- 
cît dacă ar picta lucrări de 
seamă, dacă ar scrie cărţi fai­
moase, sau ar compune opere re­
numite. „Este foarte adevărat“, 
spune un om înţelept, „că fe ­
meile nu au făcut capodopere. 
Nu au scris nici o Iliadă, nici un 
Hamlet, nici un Paradis Pierdut. 
Nu au construit vreo Biserică 
Sfîn tu l Petru, n-au creat o Mes- 
sias, n-au sculptat un Apolo, 
n-au pictat nici o Judecată de 
Apoi. Nu au descoperit nici te­
lescopul şi nici maşina cu aburi, 
dar au făcut lucruri m ult mai 
bune şi mai măreţe decît toate 
acestea. La picioarele lor au fost 
educaţi oameni iubitori de ade­
văr şi virtute, cele mai de sea­
mă opere ale lum ii“.

„Toată educaţia depinde de 
mamă“, spune Aristotel. Omul 
moral e aproape format la vîrsta 
de zece a n i; dacă formarea a- 
ceasta n-a avut loc în braţele 
mamei şi pe genunchii ei, va fi 
cea mai mare nenorocire.

O mamă bună este o cinste 
mare pentru familie, o icoană 
pentru copii şi o comoară pentru  
bărbat.

Profesorii buni fac şcolari 
buni, mamele bune fac oameni 
buni.

Viitorul unui copil este tot­
deauna fapta mamei sale ; întîia 
educaţie dată de o mamă iubi­
toare şi virtuoasă are tot atîta 
înrîurire asupra viitorului nos­
tru, ca şi însuşirile naturale cele 
mai preţioase.

In ziua întînirii cu Mîntuito- 
rul, m ulţi vor arăta spre mamele 
lor zicînd : „Ea a făcut din mine 
tot ceea ce sînt prin harul lui 
Dumnezeu. Învăţătura ei, rugă­
ciunile ei, au fost o binecuvîn- 
tare pentru mîntuirea mea veş- 
nică“.

Multe minuni sînt în Univers, 
dar capodopera creaţiunii e tot 
inima unei mame.

Dărvăşan Gheorghe

□ CURIERUL AD VEN TIST



VIAŢ A—

O I Z B Î N D A

„Pentru că Eu trăiesc, şi voi veţi t r ă i !“ Ioan 
14, 19

r
Sfinta Scriptură găsim 
intre altele o făgăduinţă 
preţioasă, pe care ar trebui s-o 

ţinem  bine minte, pentru că ea 
nu conţine numai o mîngiiere 
deosebită, ci totodată şi o asi­
gurare încurajatoare •' „Pentru 
că Eu trăiesc, şi voi veţi 
trăi“! Ioan 14, 19.

Cînd a rostit Isus aceste cu­
vinte, era încă pe pămîntul nos­
tru, ca împreună-peregrin cu 
ucenicii Lui. El Şi-a limitat ac­
tivitatea asupra unei regiuni 
foarte mici şi S-a adresat unui 
număr restrîns de ascultători. 
Pe vremea aceea, Isus era un 
om ca şi noi, fiind supus ace­
lei legi, în virtutea căreia toate 
trec şi mor. Dacă ne gîndim la 
posibilităţile pe care I le ofe­
rea „viaţa“, trebuie să consta­
tăm că a fost un om sărac, care 
umbla din loc în loc, neavînd 
un domiciliu stabil şi neştiind 
uneori unde să-Şi plece capul.

Cu toate acestea, El a decla­
rat, plin de bucurie : „Eu tră- 
iesc“. Chiar şi pe cruce El 
a fost însufleţit de această pu­
tere vitală. Ea nu L-a părăsit 
nici un  mom ent măcar, ci a pă­
truns pînă şi în adîncimile su­
ferinţelor Sale şi a înseninat 
umbrele morţii. Isus a preţuit 
viaţa într-un fel cum n-a mai 
preţuit-o nimeni pînă atunci, 
în  ochii Lui nu valora „succe­
sul“ care izbeşte privirea, nici 
evlavia „afişată“ sau „sfinţenia“ 
vizib ilă ; toate acestea nu sînt 
în stare să îndepărteze vrăjmă­
şia, frica, ura, mizeria şi deznă­
dejdea din lume, ci dimpotrivă  
în urmă se adîncesc mai degra­
bă contrastele între oameni.

Puterea Sa care a mişcat şi a 
înnoit lumea s-a manifestat

prin faptul, că a îndrăznit să 
facă din iubire singurul motiv  
inspirator al vieţii, şi anume din 
acea iubire activă, care se dă­
ruieşte chiar şi acolo unde s-ar 
părea că nu ar f i  necesar. Şi 
astfel Isus a făcut din viaţa Sa
o adevărată izbîndă.

Cuvintele M întu itoru lu i: „Eu 
trăiesc“ sună ca un fel de stri­
găt de biruinţă, care izvorăşte 
dintr-o profundă recunoştinţă. 
Noi însă ne întrebăm un eo ri: 
„Ce rost are viaţa ?“ Nici viaţa 
lui Isus n-a fost liberă de griji, 
necazuri şi greutăţi, ba mai 
m ult decît atît, ele alcătuiau 
chiar viaţa Sa. „Eu trăiesc“, zi­
cea El, pentru că El iubea a- 
ceastă viaţă aşa cum era ea. Şi 
numai prin faptul că El iubea 
viaţa şi o privea ca pe un dar 
din partea Tatălui Său, a putut 
să adauge apoi cu v in te le : „Şi 
voi veţi trăi“ !

Este adevărat că numai Ace­
la putea să vorbească aşa, care 
vedea în viaţa Sa nu numai 
un dar, ci şi o misiune. El a 
declarat: „Tatăl Meu lucrează 
şi Eu de asemenea lucrez“. A  
trăi şi a iubi sînt lucruri de 
nedespărţit, pentru că unul nu 
poate exista fără altul. Acolo 
unde lipseşte iubirea, viaţa va 
dispare cu siguranţă. Acest lu­
cru l-au putu t constata contem­
poranii Domnului Isus. Deseori 
citim în Sfînta Scriptură că oa­
menii veneau la Mîntuitorul a- 
păsaţi de diferite boli şi slă­
biciuni, fiind totodată apăsaţi 
de povara vinovăţiei lor. Ce va 
fi simţit paraliticul de lîngă 
lacul Betesda, care aştepta de 
38 de ani vindecarea trupului 
său, cînd S-a oprit Isus în faţa

lui şi l-a în treb a t: „Vrei să te 
faci sănătos“?

în  fiecare zi, în fiecare oră, 
Isus a transformat cu v in te le : 
„Şi voi veţi trăi“ ! intr-o reali­
tate fericită. Pentru aceasta, pe 
lîngă plinea cea de toate zilele, 
de o existenţă asigurată, de 
prosperitate, de o casă frumos 
mobilată sau de belşug mate­
rial, mai este nevoie pentru  
omul credinţei şi de conştienţa 
faptului că Dumnezeu ne iu ­
beşte, precum şi de experienţa, 
că iubirea noastră faţă de a- 
proapele nostru posedă vitalita­
tea unei seminţe.

Pentru ca să facem din viaţa 
noastră cu adevărat o izbîndă 
trebuie să dispară în primul 
rînd toate piedicile, iar legătu­
rile noastre lăuntrice faţă de 
viaţă să fie complet înnoite. Aşa 
s-a întîmplat şi în viaţa acelui 
paralitic, căruia Isus i-a dat 
asigurarea: „îndrăzneşte, fiule! 
Păcatele îţi sînt iertate“! Sau în 
cazul slăbănogului v in d eca t: 
„Iată că te-ai făcut sănătos; 
de acum să nu mai păcătu- 
ieşti“ !

Dacă aceste cuvinte ale Mîn­
tuitorului : „Pentru că Eu tră­
iesc, şi voi veţi trăi“ ! au avut 
un efect atît de minunat atunci, 
cînd El Se afla încă pe pămînt, 
ele au desigur o influenţă mult 
mai mare de cînd Isus a în ­
viat. Noi creştinii susţinem că 
Isus a biruit moartea şi că a- 
cum trăieşte in ceruri, stînd 
în faţa tronului lui Dumnezeu. 
Credem noi lucrul acesta cu a- 
devărat ? A m  făcut oare expe­
rienţa aceasta în viaţa noastră

(Continuare In pagina 20)
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RUGĂCIUNEA

V iaţa celui credincios, con­
vingerile lui religioase şi 

preocupările lui spirituale sînt 
strîns împletite cu comuniunea 
lui cu Dumnezeu, prin rugă­
ciune. Această revărsare a su­
fletului înaintea tronului îndu­
rării, această tainică convorbire 
cu Cel veşnic este secretul suc­
cesului în cele spirituale.

Creştin, sau necreştin, fiecare 
credincios se roagă ocazional, 
dar rugăciunea se practică peste 
tot. Toţi credincioşii se roagă 
şi toate mărturisirile de credinţă 
cunosc rugăciunea. Budiştii se 
roagă şi în acelaşi tim p cugetă 
la viitoarea lor reîncarnare. Hin­
duşii cheamă fierbinte şi timid  
o zeitate aleasă din miile lor de 
zeităţi diferite. Mahomedanii 
cred că trăiesc în prezenţa lui 
Dumnezeu, cînd de cinci ori pe

zi, aşezaţi pe covorul de rugă­
ciune, pe care-l poartă continuu 
cu ei, îşi spun rugăciunea cu 
faţa spre Meca. Fiecare Iudeu 
evlavios, pronunţă în rugăciune 
conştiincioasă cunoscutele cu­
vinte : „Ascultă, Izraele, Dom­
nul Dumnezeul tău este singu­
rul Dumnezeu“. Şi creştinii sînt 
iar şi iar îndemnaţi să se roage 
necurmat. Credincioşii s-au ru­
gat totdeauna, şi ei vor face a- 
ceasta şi în viitor. Rugăciunea 
este o parte din noi înşine şi ia 
naştere în lăuntrul nostru. Dar 
ne rugăm noi, oare, cu adevărat, 
sau facem pur şi simplu obişnu­
ita noastră lecţie ?

Să medităm asupra vieţii 
noastre de rugăciune, deoarece 
„cînd avem mereu pe Domnul 
în faţă, şi cînd înălţăm inimile 
noastre în m ulţum ire şi laudă

spre El, atunci curînd simţim  
în viaţa de credinţă o continuă 
prospeţime'1. Sfatul pe care ni-l 
dă apostolul Iacob cu privire la 
rugăciune este practic şi s c u r t: 
„Mare putere are rugăciunea 
fierbinte a celui neprihănit“. 
Iacob 5, 16. Noi primim acest 
cuvînt şi ne conformăm, desi­
gur, lui. S în t însă rugăciunile 
noastre atît de eficace ? Ies ele 
intr-adevăr din inimă ? Sau sînt 
doar o deprindere, formă goală, 
obiceiu fără putere şi, deci, fără 
nici un rod ? „Satana amăgeşte 
pe mulţi să creadă că rugăciu­
nea către Dumnezeu ar fi za­
darnică şi numai o formă goală. 
El ştie prea bine, cît de nece­
sare sînt închinarea şi rugăciu­
nea pentru ucenicii lui Isus. 
Prin manevrele lui înşelătoare 
el abate mintea de la acest mijloc 
important, pentru ca nu cumva 
sufletul să se sprijine pe ajuto­
rul Celui Atotputernic şi să pri­
mească de la El putere ca să 
poată rezista atacurilor lui Sa­
tana“.

Nu este de ajuns a preţui Bi- 
bila, numai pentru a cerceta 
(posibilităţile) profeţiile, pentru 
a se confirma siguranţa Cuvîn- 
tului lui Dumnezeu, pentru a 
verifica învăţătura şi a extrage 
spusele despre obligaţii spre a 
putea defini noţiunile teologice. 
Ca cititor al Biblei, se poate 
simţi o satisfaţie adîncă atunci 
cînd se cercetează cu zel Scrip­
tura şi se discută cu alţii dife­
renţe de sens a sutelor de scri­
eri ; dar în raporturile sale per­
sonale cu Dumnezeu se poate 
totuşi suferi un naufragiu vred­
nic de plîns. O cunoaştere a 
adevărurilor religioase este foar­
te importantă, dar ea nu poate 
înlocui nici rugăciunea, nici ceea 
ce poate pricinui un strigăt de 
adîncă durere pentru un smerit 
credincios al lui Dumnezeu.

Creştini cu succes sînt aceia 
care se şi roagă cu succes. Ei au 
făcut experienţa că succesul lui 
Hristos s-a datorat vieţii Lui de 
rugăciune. El totdeauna era stă- 
pîn pe orice situaţie. Superiori­
tatea Lui se întemeia pe rugă­
ciune, pe continua legătură cu 
Tatăl. Unele din cele mai de 
seamă ore pe care le-a trăit Da- 
vid cu Dumnezeul său, au fost 
cele de la rugăciune. Moise a
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atins vîrfui tuturor experienţe­
lor omeneşti în convorbire cu 
Dumnezeu. Experienţele lui Iov 
au început cînd s-a rugat pen­
tru copiii săi, şi au luat sfîrşit 
cînd s-a rugat pentru prietenii 
săi. Rugăciunea este o parte de 
însemnătate vitală a unei pu ­
ternice experienţe creştine.

Rugăciunile-cereri sînt o par­
te constitutivă a vieţii noastre 
de rugăciune, dar ele nu sînt de 
ajuns.

„Noi să nu ne rugăm să pri­
m im  ceea ce am dori să avem, 
ci ca să aflăm ce doreşte Dum ­
nezeu. Noi să nu ne rugăm spre 
a face pe Dumnezeu să-şi 
schimbe părerea, ci pentru ca 
noi să ne schimbăm atitudinea. 
Noi să nu ne rugăm pentru ca 
Dumnezeu să schimbe planurile 
Sale cu noi, ci pentru ca noi să 
răspundem, cu ajutorul Său, a- 
firmativ şi cu voioşie la planu­
rile Sale. Noi să nu ne rugăm, 
în primul rînd, spre a fi feriţi 
de dureri, ci pentru putere spre 
a le îndura. Nu pentru ca să fim  
luaţi din lume, ci pentru a fi 
elemente pozitive, bune, cre- 
cioase atît tim p cît trebuie să 
trăim în ea. Noi să nu ne ru­
găm, în principal, pentru a fi 
scutiţi de osteneli şi încercări, 
ci pentru răbdare spre a le su­
porta. Noi să nu rugăm pe 
Dumnezeu să ne despartă de 
lume, ci în timpul vieţii noastre 
pămînteşti să ne păstreze pen­
tru lume. Noi să nu ne rugăm  
pentru ca să fim  scutiţi de vreo 
lucrare oarecare, ci pentru ca să 
ştim  cum s-o putem  îndeplini 
cel mai bine. Noi să ne rugăm  
iar şi iar pentru că iubim pe 
Acela care ne-a iubit pe noi, şi 
pentru că preţuim  atît de m ult 
comuniunea cu El şi comunita­
tea celor credincioşi“.

Cînd încrederea sau atitudi­
nea noastră faţă de rugăciune 
este influenţată prin răspunsu­
rile lui Dumnezeu, respectiv 
prin lipsa de răspunsuri, cînd 
ne pierdem credinţa, pentru că 
Dumnezeu nu ne dă aceea pen­
tru ce ne-am rugat, atunci încă 
n-am învăţat să ne rugăm aşa 
cum trebuie şi nu sîntem pă­
trunşi de adînca însemnătate a 
cuvintelor : „Tot ce veţi cere cu 
credinţă, prin rugăciune, veţi 
primi“. Mat. 21, 22. Cînd am
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înţeles pe deplin ceea ce tre­
buie înţeles prin cuvîntul „cre- 
dinţă“, atunci rugăciunea noas­
tră va deveni un izvor de în­
credere crescîndă. Atunci des­
coperim anume că Domnul ade­
sea ne dă mai m ult decît ne-am  
rugat noi vreodată. Solomon s-a 
rugat pentru înţelepciune şi a 
prim it în plus bogăţie şi cinste. 
Prietenii lui Petru s-au rugat 
pentru el. Desigur, Dumnezeu

RUGĂCIUNEA 

TÎLHARULUI

DE PE CRUCE

Cînd. Isus era pe cruce 
Răstignit între tilhari,
Blestemat era de gloate,
De cei m ici şi de cei mari.

Chiar şi unul din tilharii 
Răstigniţi in  preajma Sa, 
În fruntă  pe Domnul vieţii 
Adresîndu-i-se-aşa  ;

„Dacă Tu ai fi  Hristosul 
Aşa cum  pretinzi că eşti,
A i cobori de pe cruce 
Pe noi să ne m intuieşti" .

Dară celălalt, din dreapta,
11 opri pe h u li to r :
„Nu te tem i de Domnul oare 
Tu . . .  ca m ine muritor ?

Pentru noi, e drept, răsplata 
Cuvenită-i a p r im i ;
Dară El, El viaţa toată 
Nici un rău nu făptui'.

Şi-ndreptîndu-se spre Domnul 
11 rugă sm erit aşa :
„A du-Ţ i Tu de m ine-aminte  
In  Împărăţia Ta‘“.

M ult S-a bucurat în Sine 
Domnul vieţii pe Calvar,
Că-ntre toţi cei ce-L huliră 
Unul, cere milă, har.

„O, adevărat zic ţie 
A zi pe Crucea Golgota,
Tu vei f i  cîndva cu Mine 
In Împărăţia Mea !

Pentru ce-ai făcut Isuse 
Pentru el, pentru m ulţime,
Fii slăvit, mărit, o Doamne 
Şi de ei, dar şi de mine.

GH. GlDOIU

răspunde, cînd ne rugăm, dar 
numai rugăciunea nu e de a- 
juns.

La o cercetare a vieţii tale 
de rugăciune, oare trebuie să 
admiţi că în ceea ce priveşte 
realitatea, între tine şi Dumne­
zeu este o prăpastie ? Primeşti 
tu ceea ce aştepţi să primeşti ? 
Te-ai rugat adesea pentru ceva, 
deşi în realitate nu voiai să pri­
meşti ? Se poate oare aştepta 
prea m ult de la Dumnezeu? Da, 
lucrul acesta este cu putinţă. Se 
poate aştepta prea m ult şi prea 
repede. Totuşi rugăciunea are 
limitele sale. Este adevărat că 
ea nu înlocuieşte strădaniile 
noastre, dar poate mijloci pen­
tru noi acea înţelepciune şi răb­
dare, de care avem nevoie. Ru­
găciunea nu înlătură nici oste­
neala, nici durerea de inimă . 
dar ea ne îmbărbătează să le 
îndurăm. Rugăciunea nu ţine la 
distanţă ispita de noi, dar ne dă 
totuşi putere să ne împotrivim  
ei. Rugăciunii i s-au pus anumi­
te hotare, totuşi nu este sarcina 
noastră a trasa cu precizie a- 
ceste hotare. Numai Dumnezeu 
ştie ce hotare urmează să fie 
puse posibilităţilor noastre de 
rugăciune. Creştinul se roagă şi 
nădăjduieşte, se roagă şi v e ­
ghează, se roagă şi lucrează. 
Rugăciunea nu oferă niciunui 
leneş o scuză, mai degrabă 
face posibilă, pe o cale m inu ­
nată, conlucrarea cu D umne­
zeu.

O oră de rugăciune se apropia 
de sfîrşit. Un credincios se ruga. 
Cuvintele lui nu erau alese şi el 
n-a exprimat cugete care să im ­
presioneze. Dar ceea ce a avut 
efect a fost tocmai seriozitatea 
calmă a rugăciunii l u i : „Dum­
nezeule, fă ca noi să conlu­
crăm. Deschide-mi advărata uşă 
şi pe mine lasă-mă să intru pe 
ea. A m in “. Noi trebuie să ne 
rugăm eficace şi serios şi să lu­
crăm, să trăim şi să umblăm ca 
Isus.

Prin predică sîntem convinşi 
de păcat şi convertiţi. Muzica 
ne înalţă spre cer. Dar rugăciu­
nea ne ajută să avem legături 
cu Dumnezeu ca şi cu un pri­
eten. în  rugăciune sîntem cel 
mai aproape de Dumnezeu. De 
ce oare nu petrecem mai m ult 
tim p împreună cu Dunezeu, a-
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tunci cînd sperăm ca mai tîrziu 
să trăim împreună cu El o veş­
nicie ? Unicul şi cel mai e x ­
traordinar de important scop al 
rugăciunii constă în faptul de 
a avea încredere în Dumnezeu. 
In rugăciune cerem, mulţum im , 
lăudăm şi ne închinăm. In orice 
caz acesta ar trebui să fie con­
ţinutul rugăciunilor noastre.

Celor mai m ulţi dintre noi le 
vine uşor să ceară şi să m ulţu ­
mească din obişnuinţă. Totuşi 
preamărirea izvorîtă din inimă 
şi închinarea adînc simţită lasă 
de dorit sau este dată cu totul 
uitării. Unele rugăciuni sînt a- 
devărate jocuri de artificii. Ele 
sînt alcătuite cu grijă, dar mai 
m ult pentru a impresiona pe 
ascultător decît pentru a pro­
slăvi pe Dumnezeu. Modul ele­
gant de a vorbi nu aparţine ne­
apărat de rugăciune. Numai Du­
hul S fîn t face ca rugăciunea 
să fie desăvîrşită. Apostolul Pa- 
vel a atras, în mod accentuat, a- 
tenţia tinerei biserici luptătoare 
din Roma asupra acestui fapt. 
„Şi tot astfel şi Duhul ne^ ajută 
în slăbiciunea noastră; căci nu 
ştim  cum trebuie să ne rugăm. 
Dar însuşi Duhul mijloceşte pen­
tru noi cu suspine negrăite. Şi 
Cel ce cercetează inimile, ştie 
care este năzuinţa Duhului“. 
Rom. 8, 26. 27. Noi ne rugăm  
foarte puţin pentru aceea ce ar 
fi  spre cel mai mare bine al nos­
tru. Datorită preocupării noas­
tre mintale, grijilor şi temerilor 
noastre, cugetele şi cele mai lă­
untrice dorinţi ale noastre, gri­
jile şi nădejdile noastre nu sînt 
prezentate în mod clar înaintea 
lui Dumnezeu.

Cuvîntul inspirat spune : „Prin 
aceasta El a dorit să atragă 
atenţia ucenicilor asupra fap­
tului, că secretul succesului lor 
ar consta în aceea ca să ceară 
în rugăciune putere şi har în 
Numele L u i; deoarece El va fi 
la Tatăl Său, să se roage pentru 
ei. Înaintea Tatălui, El prezintă 
rugăciunea celui care se roagă 
smerit, în favoarea acestuia, ca 
şi cînd ar fi propria Lui dorin­
ţă. Orice rugăciune sinceră va fi 
ascultată în ceruri, chiar dacă 
este pronunţată cu şovăială. 
Dacă ea vine din inimă, ea se 
va înălţa spre Sanctuar, în care 
slujeşte Hristos. El o va duce

înaintea Tatălui nestingherit şi 
fără gîngăveală, cuvintele Sale 
vor fi armonioase şi plăcut m i­
rositoare în mireasma desăvîr- 
şirii Lui“.

Să ne mai ocupăm încăodată 
de Iacob. Puţinele sale indicii 
asupra rugăciunilor cu succes 
sînt vrednice de luat în seamă. 
Ele sînt eficace, pentru că sînt 
chibzuite, şi evită repetări ne­
cugetate. Ele se înalţă dintr-o 
inimă sinceră, cercetătoare, flă- 
mîndă şi aşteptătoare, care u m ­
blă ascultătoare pe calea lui 
Dumnezeu. Şi apoi este vorba 
despre rugăciuni fierbinţi, iar 
nu de nişte rugăciuni reci, doar 
pronunţarea unor fraze obişnu­
ite. Aceste rugăciuni pline de 
sinceritate caldă izvorăsc din 
inimă, care ştie din experienţă, 
că Dumnezeu aude şi ascultă 
rugăciunile. Rugăciunea eficace, 
serioasă a unui credincios, lu ­
crează o adevărată şi grabnică 
creştere a vieţii spirituale, o e x ­
perienţă spirituală încununată 
de succes.

Nimic nu se poate asemăna cu 
adînca şi liniştitoarea experienţă 
a unei rugăciuni care a fost 
ascultată. Cînd am ajuns să ne 
dăm seama că rugăciunea con­
tinuă are drept urmare ascul­
tarea continuă a rugăciunii, a- 
tunci încrederea în Dumnezeu 
dă vieţii, prin rugăciune, o nouă 
putere de viaţă. Dar cum putem  
învăţa să ne rugăm ? Întocmai 
cum soţii îşi dovedesc iubire 
sinceră unul faţă de altul pri- 
tr-o atenţie deosebită, planuri 
comune, lucrare comună, stră­
duinţe comune după aceeaşi 
ţintă, dar mai ales prin stator­
nicie atunci cînd apar decepţii.

Ruga se învaţă din experien­
ţă. Să nu folosim noi oare cîte- 
va clipe spre a m ulţum i lui 
Dumnezeu atunci cînd El a 
ascultat o rugăciune ? Să adîn- 
cim cugetele noastre în cele ale 
lui Dumnezeu.

Psalmul 4,4 subliniază că lu­
crarea noastră zilnică s-o în­
cheiem cu rugăciune şi medita­
ţie despre Dumnezeu : „Spuneţi 
lucrul acesta în inimile voastre 
cînd staţi în p a t : apoi tăceţi“.

Mulţi din cei care sînt nem ul­
ţum iţi cu viaţa lor de rugăciune, 
constată că ei s-au rugat a- 
proape numai în public sau în

cercul familial. Ei îşi iau numai 
rareori tim p să fie singuri cu 
Dumnezeu. Isus ne îndeamnă : 
„Ci tu cînd te rogi, intră în 
odăiţa ta, încuie-ţi uşa, şi roa- 
gă-te Tatălui, care este în as­
cuns ; şi Tatăl tău, care vede 
în ascuns, îţi va răsplăti“. Mat. 
6,6. Rugăciunea publică este o 
parte importantă şi vitală a 
serviciului d iv in ; a fi însă a- 
desea singur cu Dumnezeu în 
rugăciune este neapărat necesar 
pentru o creştere şi întărire a 
vieţii creştine. Unii au afirmat 
că le vine extraordinar de greu, 
să se roage singuri. „Mi se pare 
stupid, cînd trebuie să îngenun- 
chiez şi să mă rog“, zic ei. Dar 
puterea rugăciunii publice pre­
supune practicarea continuă a 
rugăciunii personale.

încrederea noastră în D um­
nezeu poate creşte prin ascul­
tarea rugăciunilor. Fie ca în 
cele din urmă să creştem în 
sfinţită încredere că Dumnezeu  
poate să-şi realizeze scopul 
Său prin rugăciunea noastră 
cît şi prin darurile date nouă.

Noi dorim să ne încredem în 
Dumnezeu, care cunoaşte do­
rinţele noastre, şi îndreptează 
rugăciunile noastre. Noi ne 
putem  bizui pe faptul că El ştie 
de ceea ce avem nevoie ; că El 
împlineşte cererile noastre. De­
oarece Dumnezeu ştie ceea ce 
ni se va întîmpla în viitor, să 
ne şi încredem în El, ca El să 
ne poată pregăti pentru aceasta. 
Putem crede că El ne iartă, 
pentru că cunoaşte trecutul 
nostru. Lui, care cuprinde pre­
zentul cu privirea, îi putem  în­
credinţa conducerea. Să stăru­
im în rugăciune pînă la capăt 
în spiritul încrederii, care nu se 
întemeiază pe o valoare închi­
puită proprie ci pe continua şi 
adînca certitudine că Dumnezeu, 
într-adevăr înţelege să facă ceea 
ce zice, atunci cînd ne oferă ier­
tare, har şi călăuzire. „Să ne a- 
propriem dar cu deplină încre­
dere de scaunul harului, ca să 
căpătăm îndurare şi să găsim 
har, pentru ca să fim  ajutaţi la 
vreme de nevoie“. Ebrei 4,16

C. Adv.
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VIA ŢA
SACRĂ

1 )  umnezeu este singurul care 
poate da viaţă. La început 

Dumnezeu suflă omului suflarea 
de viaţă şi omul deveni un su­
flet viu. Cînd Dumnezeu soco­
teşte potrivit, suflarea de viaţă 
este retrasă şi omul se întoarce 
în ţărîna din care a fost luat.

Dăruirea şi retragerea vieţii 
sînt funcţii legate strîns de 
Dumnezeu. Ca cineva să curme 
mai de grabă viaţa unui semen 
al său înseamnă a se amesteca 
în planul lui Dumnezeu. Lucrul 
acesta este adevărat şi în scur­
tarea vieţii proprii. Dumnezeu 
este obirşitorul vieţii şi nimeni 
nu trebuie să se amestece în 
planul lui Dumnezeu. A  lua 
viaţa, cea proprie sau a altuia, 
înseamnă a călca pe tărîmul lui 
Dumnezeu şi lucrul acesta este 
oprit, şi înseamnă a lua aceea 
ce omul nu poate pune la loc. 
Porunca este clară: „Să nu 
ucizi“.

Porunca aceasta opreşte scur­
tarea vieţii pe orice cale. Ea o- 
preşte a se face primul pas, care 
negreşit duce la ultimul. De a- 
ceea, comentînd această poruncă 
Hristos spune „Oricine se m î- 
nie pe fratele său, va cădea sub 
pedeapsa judecăţii; şi oricine va 
zice fratelui s ă u : „Prostule“ ! 
va cădea sub pedeapsa Soboru­
lui ; iar oricine-i va zice : „Ne- 
bunule“, va cădea sub pedeapsa 
focului gheenei“. Mat. 5, 22. Mî- 
nia mînă la cuvinte, apoi la lo­
vituri şi poate şi la ucidere. 
Hristos îşi pune degetul pe pri­
cina uciderii, şi spune că ea îşi 
are rădăcina în ură. De aceea în 
mod hotărît El osîndeşte mînia, 
declarînd că ea este călcarea po­
runcii lui Dumnezeu.

Puţini îşi dau seama ce cu­
prinde mînia. Primul omor pe 
pămînt a fost rezultatul mîniei.

„Cain s-a mîniat foarte tare“, şi 
pe cînd erau la cîmp, Cain s-a 
ridicat împotriva fratelui său 
Abel, şi l-a omorît“. Gen. 4, 5.8. 
Este îndoielnic că cele mai m ul­
te omoruri săvîrşite din mînie 
ar fi premeditate. Ele sînt ur­
marea unui impuls momentan, 
a unei constrîngeri dominatoare. 
Omul mînios nu-şi mai dă sea­
ma de sine, după cum nu-şi mai 
dă seama de sine nici cel îmbă­
tat. Nu are însă nici un  rost să 
susţii că el era beat şi deci este 
iresponsabil. Se poate să fie a- 
devărat că în momentul crimei 
îmbătatul era atît de ameţit în- 
cît nu ştia ce face. Dar cînd luă 
prima înghiţitură, el îşi luă răs­
punderea pentru ce putea să- 
vîrşi după aceea. Cel care dă pe 
gît prima înghiţitură să cugete 
la aceasta. El este răspunzător 
înaintea lui Dumnezeu şi a oa­
menilor.

La fel este şi cu mînia. Nu 
poate fi ultimul pas pînă ce nu 
a existat primul pas. Şi cînd se 
face primul trebuie să se cugete 
la ultimul. Lucrul acesta l-a vă ­
zut clar Hristos. Cînd El averti­
zează împotriva mîniei, El lo­
veşte la rădăcina uciderii. El 
înţelegea că este mai bine a stă- 
pîni forţele răului cînd vor să 
izbucnească decît să încerci a le 
stăpîni mai tîrziu.

Hristos era atît de preocupat 
ca nici o ocazie să nu se negli­
jeze spre a restabili legăturile 
prieteneşti cu toţii, încît El re­
comandă ca cineva care are o 
neînţelegere cu fratele său să 
caute să se împace înainte de 
a-şi aduce darul la altar. „Aşa 
că, dacă îţi aduci darul la altar, 
şi acolo îţi aduci aminte că fra­
tele tău are ceva împotriva ta, 
lasă-ţi darul acolo înaintea alta­
rului, şi du-te întîi de împacă-te

cu fratele tă u ; apoi vino de a- 
du-ţi darul. Caută de te împacă 
de grabă cu pîrîşul tău, cîtă 
vreme eşti cu el pe d r u m ; ca 
nu cumva pîrîşul să te dea pe 
mîna judecătorului, judecătorul 
să te dea pe mîna temnicerului, 
şi să fii aruncat în temniţă. A - 
devărat îţi spun că nu vei ieşi 
de colo pînă nu vei plăti cel din 
urmă bănuţ“. Mat. 5, 23-26.

Cuvintele acestea sînt m ult 
mai tari decît îşi închpuie cine­
va. Nu cel care îşi aduce darul 
este cel care are ceva împotriva 
unui frate. Este vorba despre 
altceva. Omul acesta pe bună 
dreptate ar putea spune: „M-am 
purtat întru totul corect. Nu 
urăsc pe nimeni. Nu am nimic 
împotriva nimănui. Ştiu că a- 
cesta are ceva împotriva mea. 
Dar aceasta nu mă priveşte. Eu 
n-am nimic împotriva lui“. însă 
Hristos nu a fost m ulţum it cu 
această atitudine. Dacă ştii că 
cineva are ceva împotriva ta, 
lasă-ţi darul acolo şi mai întîi 
du-te „de împacă-te cu fratele 
tă u ; apoi vino de adu-ţi darul“. 
Vers. 24.

Cit de m ulte s-ar putea spune 
despre mînie ! A tît  de m ulţi din­
tre noi dau greş în această pri­
vinţă ! Ne irităm de cîte un lu­
cru. Neglijăm să cerem lui Dum­
nezeu ajutor spre a rămîne cal­
mi şi stăpîni pe noi. Ne pierdem  
răbdarea, firea şi respectul de 
noi înşine. Mai tîrziu ne este la 
fel de ruşine ca şi celui ce s-a 
îmbătat. Dar ca şi în cazul lui, 
după o vreme se slăbeşte simţul 
ruşinei. Intr-o zi sîntem pradă 
mîniei şi a doua zi mergem la 
biserică ca şi cum nu s-ar fi în ­
tâmplat nimic, in  mod ruşinos 
noi tăgăduim pe Domnul care 
muri pentru noi.

Insă nu numai prin mînie 
nimicesc oamenii viaţa cea dată 
de Dumnezeu. Aci mai sînt cu­
prinşi şi alţi factori vitali. Să 
privim  asupra unora dintre a- 
ceştia.

Dacă cineva împuşcă pe un al­
tul cu intenţia de a-l omorî, spu­
nem  că este un ucigaş. Lucrul 
acesta va fi adevărat şi dacă i 
se dă cuiva otravă. Gradul v i­
novăţiei nu va fi măsurat după 
graba m o rţii; o mică cantitate
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de otravă pusă în hrană zi de zi 
nu va micşora răspunderea f i ­
nală. Deşi ar trece zile şi luni, 
sau chiar ani, răspunderea va 
apăsa cu aceeaşi greutate. De 
fapt, se poate spune cu bun te­
mei că otrava administrată cu 
încetul înseamnă o mai mare 
precugetare şi deci o mai mare 
vină.

Principiile înfăţişate aci sînt 
de o neţărmurită importanţă. Fie 
că cineva este împuşcat cu sînge 
rece, înjunghiat, sau otrăvit, v i­
na este aceeaşi.

Insă aplicarea merge şi mai 
departe.

A u  oamenii dreptul să-şi ia 
viaţa ? Puţin creştini vor cuteza 
să dea un răspuns afirmativ. S i­
nuciderea este osîndită de bise­
rica creştină drept încălcare a 
poruncii a şasea. Adm iţînd a- 
ceasta, ce vom  spune despre cei 
care-şi scurtează drumul vieţii 
prin practici neînţelepte şi ne­
sănătoase ? Ce vom  zice despre 
cei care în mod voit se otrăvesc 
zilnic şi la urmă mor ? Oare vor 
argumenta că ei nu se vatămă 
prea mult, că nu-şi scurtează 
viaţa în mod vizibil ?

Păzirea acestei porunci ne­
greşit cuprinde o cuvenită apre­
ciere a legilor sănătăţii şi vieţii. 
Cel care-şi scurtează viaţa prin- 
tr-o trăire neînţeleaptă, se poate 
în adevăr să nu se omoare de 
îndată, însă face aceasta m ili­
metric, şi nu poate fi socotit 
nevinovat. Viaţa ce i-a fost dată 
de Dumnezeu este o încredin­
ţare sacră şi el nu trebuie s-o 
risipească sau s-o distrugă.

Cel care-şi scurtează viaţa pe 
vreo cale oarecare, nu se vată­
mă doar pe sine ci vatămă şi pe 
alţii. El face aceasta pe calea 
exemplului. Nimeni nu trăieşte 
pentru sine. Ceea ce facem in ­
fluenţează pe alţii. Şi fie că ne 
scurtăm viaţa prin violenţă sau 
doar prin nepăsare — voit sau 
nevoit — exemplul nostru va 
influenţa puternic viaţa altora.

Dar nu numai exemplul este 
felul în care aceşti oameni va­
tămă pe alţii. Dacă Dumnezeu 
ne-a dat anumite talente pe care 
să le folosim spre binele seme­
nilor noştri, săvîrşim un rău as- 
cunzînd aceste talente sau refu- 
zînd a le folosi. Dacă trăim în 
aşa fel încît nu sîntem în stare

a dovedi o slujire deplină, noi 
lipsim pe alţii de aceea ce Dum­
nezeu intenţionase să le dea. 
Putem trăi în  aşa fel încît să 
ajungem bolnavi, suferinzi şi 
neînstare a activa cu deplină v i­
goare. Făcînd astfel, noi ne vă- 
tămăm pe n o i ; dar lipsim şi pe 
alţii.

De aceea ne revine ca o dato­
rie să trăim spre cel mai mare 
bine al nostru atît fizic cit şi 
mintal. Aceasta cere hrană, o- 
dihnă, recreaţie, schimbare, 
muncă bine echilibrată şi cores­
punzătoare. In  aceasta noi ne 
deosebim cu toţii. Este hazar- 
dant ca cineva să prescrie alt­
cuiva. Regulile generale sînt 
bune, însă şi acestea trebuie a- 
plicate fiecăruia în parte. Pen­
tru aceasta avem  nevoie de în ­
ţelepciune şi har de la D um ­
nezeu.

Unii oameni trăiesc doar o 
mică cîtime din destoinicia lor 
pentru viaţă. Din punct de ve ­
dere fizic s-ar putea să se bu­
cure de o sănătate bună. Pot să 
mănînce, să muncească şi să 
doarmă bine. Totuşi, din punct 
de vedere mintal ei nu trăiesc 
nici pe jumătate. Dumnezeu 
le-a dat destoinicia să cuprindă 
înălţimile cerurilor şi întinde­
rea pămîntului de jos, însă unii, 
pentru hrana lor mintală se m ul­
ţumesc doar cu o părticică din- 
tr-un ziar, şi aceasta doar dumi­

nica. Probele de inteligenţă şi 
psihologice au arătat că oameni 
cu putere de muncă au trupul 
de uriaş însă mintea unui copil 
de şase ani. Posibiltăţile ne stau 
la îndemînă. Creierul nu este cu 
nimic de vină. Insă el n-a fost 
dezvoltat. El n-a fost pus la lu ­
cru, n-a fost exersat. Este ca şi 
cu un braţ care atîrnă neputin­
cios lîngă trup din pricina inac­
tivităţii. Mintea are mai multă 
destoinicie de dezvoltare decît 
orice altă parte a trupului. Ea 
este capabilă să se dezvolte fără 
de margini. Ea alcătuieşte lu ­
crul pe care-l avem şi care ne 
face nemăsurat superiori crea- 
ţiunii animale, şi totuşi noi ne­
glijăm să-i purtăm de grijă şi 
să o dezvoltăm, şi aceasta mai 
m ult decît orice altceva. Nu ar 
trebui să fie aşa.

Dorinţa lui Dumnezeu este ca 
să ne trăim o viaţă deplină, to­
tală. Pentru acest motiv veni 
Hristos pe pămînt. „Eu am venit 
ca ei să aibă viaţa şi s-o aibă 
din belşug“. Ioan 10, 10. Do­
rinţa lui Dumnezeu faţă de fie­
care ins este o viaţă îmbelşu­
gată, deplină, abundentă. In loc 
să ducem o viaţă plină de slăbi­
ciuni şi să ne purtăm o exis­
tenţă pe jumătate, nesatisfăcă­
toare, Dumnezeu doreşte ca 
viaţa noastră să fie activă, clo­
cotitoare, plină de bucurie. In 
loc să fim  bolnavi, sau să ne îm ­
bolnăvim, Dumnezeu doreşte ca 
să răspîndim viaţă, să împărtă­
şim vigoare, să transmitem pu ­
tere dinamică. După cum o 
boală este molipsitoare, la fel 
Dumnezeu doreşte ca şi sănăta­
tea să fie molipsitoare. A  atinge 
pe Hristos prin credinţă înseam­
nă reînnoită putere. Chiar şi 
atingerea veşmintelor Sale a în ­
semnat tămăduire. Citiţi istoria 
femeii din Marcu 5, 25—34. Ea 
spuse : „Dacă aş putea doar să 
mă ating de haina Lui, mă voi 
tămădui“. Vers. 28. Hristos sim­
ţi atingerea. „Cine s-a atins de 
hainele Mele“ ? Vers. 30. Nu e 
de mirare că ucenicii fură ui­
miţii. Insă Hristos nu a fost. El 
era un dinam divino-uman. Şi 
El a fost exemplul nostru.

Belşugul de viaţă cuprins în 
înţelesul afirmaţiei lui Hristos 
din Ioan 10, 10 nu se mărgineşte
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doar la viaţa viitoare. „Evlavia 
este folositoare în orice privinţă, 
întrucît ea are făgăduinţa vieţii 
de acum şi a celei viitoare“.
1 Tim. 4, 8. Trebuie să ne inte­
resăm de viaţa ce va veni. Dar 
trebuie să fim  interesaţi şi în 
viaţa de acum. De fapt, Biblia 
nu vorbeşte despre viaţa viitoa­
re ca fiind o deţinere viitoare, 
ci ca una prezentă. Fără a fi 
nevoie a împinge vreun tex t bi­
blic dincolo de înţelesul propriu 
lui, este interesant de observat 
cîte afirmaţii se găsesc care vor­
besc de viaţa veşnică ca ceva 
pe care o avem acum, nu numai 
ca ceva ce să dobindim în viitor. 
Să luăm aminte la aceste afir­
maţii :„Cine crede în Fiul, are 
viaţa veşnică“. Ioan 3,36. „Cine 
crede în Mine, are viaţa veş­
nică1' . „Cine mănîncă trupul 
Meu, şi bea sîngele Meu, are 
viaţa veşnică“. Ioan 6, 47, 54. 
„Cine ascultă cuvintele Mele, şi 
crede în Cel ce M-a trimes are 
viaţa v e ş n i c ă I o a n  5, 24. 
„Dumnezeu ne-a dat viaţa veş­
nică, şi această viaţă este în 
Fiul Său. Cine are pe Fiul, are 
v ia ţa ; cine n-are pe Fiul lui 
Dumnezeu, n-are viaţa. V-am  
scris aceste lucruri ca să ştiţi că 
voi, care credeţi în Numele Fiu­
lui lui Dumnezeu, aveţi viaţa 
veşnică“. 1 Ioan 5, 11-—13.

Trebuie observat că fiecare 
tex t înfăţişează viaţa veşnică ca 
o deţinere prezen tă ; aceasta în­
seamnă că viaţa veşnică începe 
aici şi acum. Lucrul acesta se 
va adeveri în mod deosebit cu 
ultima generaţie care va fi luată 
la cer fără ca să vadă moartea. 
Insă aceasta nu este adevărat 
doar în ce-i priveşte pe ei, ci şi 
despre toţi creştinii. Lucrul a- 
cesta îl înţelegem mai limpede 
dacă concepem viaţa veşnică nu  
doar ca o chestiune de durată. 
Este adevărat că viaţa veşnică 
este o viaţă fără de sfîrşit, însă 
viaţă înseamnă m ult mai m ult 
decît durată. De fapt, viaţa a- 
devărată este socotită nu atît de 
m ult după lungimea ci după 
profunzimea ei. Ceea ce con­
tează nu este cît de m ult trăim. 
Problema este cît de profund  
trăim. Unii oameni pot trăi în- 
tr-o oră mai m ult decît alţii în- 
tr-o zi. In privinţa aceasta avem  
cu toţii experienţă. Sîn t în viaţa

noastră anumite perioade cînd 
trăim cu adevărat. Facem unele 
experienţe dosebite, minunate  
sau nenorocite. In anii de mai 
tîrziu ne întoarcem mereu gin- 
dul la ele. Ele încă ne mai fac 
să tresărim de bucurie sau să ne 
îngrozim. Sîntem  de acord că ele 
alcătuiesc un semn de hotar în 
viaţa noastră. La un asemenea 
lucru se referea Pavel cînd spu­
nea : „Acum da, trăim, fiindcă 
voi staţi tari în Domnul“. 1 Tes. 
3, 8. El era preocupat de cei pe 
care îi adusese la credinţă. Do­
rea ca să le meargă bine, şi în 
acest caz el trăia.

Porunca despre care ne ocu­
păm opreşte uciderea. D um ne­
zeu doreşte ca noi să trăim, şi 
El doreşte să îngăduim  şi altora 
să trăiască. Insă după cum am  
observat, viaţă înseamnă mai 
multe decît o existenţă îndelun­
gată. Unii au trăit mai mult, 
alţii mai puţin, chiar dacă nu ­
mărul anilor lor a fost acelaşi. 
Cel care este interesat în cele 
ale naturii, care se bucură de 
un frumos răsărit de soare sau 
o floare gingaşă, care tresare la 
vederea primului prihor primă­
vara sau se îngrijeşte cu duio­
şie de o păsărică, care cunoaşte

fiece copac din pădure şi ştie 
Ţ)3 nume fiece gînganie, care 
scrutează cerurile şi aminteşte 
stelele pe nume, care iubeşte 
copilaşii, şi găseşte plăcere în a 
planta ceva şi a vedea cum a- 
ceasta creşte — acesta a început 
să înveţe lucrurile elementare a 
ce înseamnă viaţă. El a început 
să trăiască.

Dacă la aceste cunoştinţe el 
va adăuga moştenirea veacurilor 
trecute înscrisă în istorie, m u ­
zică şi literatură, îşi va înlărgi 
neţărmurit de m ult orizontul. 
Atunci el nu va trăi doar cînd 
cutreieră pădurile şi conversează 
cu păsările, florile şi copacii, 
dar cu venirea serii, el poate 
convorbi cu inteligenţele care 
au mînat cugetele oamenilor în 
trecut şi şi-au lăsat întipărirea 
în omenire. El poate auzi m u ­
zica maeştrilor din trecu t; su­
fletul său răspunde nobilelor 
exprimări ale poeţilor din ve ­
chime ; marii bărbaţi ai istoriei 
îl inspiră a le urma exemplul. 
Un asemenea om, după ce şi-a 
petrecut o zi în natură, poate 
să-şi petreacă noaptea singur, în 
augustă tovărăşie. El învaţă să 
trăiască. El începe să înveţe cît 
de m ult poate fi cu adevărat 
adunat în viaţă.
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Chiar dacă găseşte plăcere în 
muzică, arte, frumos, ştiinţă şi 
natură, în măsura socotită de el 
cea mai înaltă posibilă, destoi­
nicia lui de apreciere va fi şi 
mai înlărgită cînd adaugă va­
lorile spirituale, cînd ajunge să 
vadă că firea însăşi a fost trans­
formată şi proslăvită pentru a-i 
fi de un deosebit folos. Biblia 
vorbeşte despre „dragostea din- 
tîi“ ca o deţinere vrednică de 
păstrat. Apoc. 2, 4. Atingerea 
cea mai deplină a acestei expe­
rienţe se găseşte în iubirea 
omenească ce a fost înnobilată 
şi curăţată de harul lui Dumne­
zeu. In prima scînteiere a iu­
birii, cît de cu totul altfel apar 
bucuriile ! Copacii sînt mai în- 
cîntători d eă t oricînd, muzica 
sună mai plăcut, chiar şi ceea 
ce mai înainte era posomorit şi 
trist, ia o nouă înfăţişare, mai 
plăcută; oamenii par mai buni, 
noi înşine pare că deţinem o 
nouă putere, şi sîntem în stare 
să săvîrşim aceea ce mai înainte 
nu puteam. Noi credem în ade­
văr că „întreaga lume iubeşte 
pe cel ce iubeşte“, şi păşim cu 
reînnoită vigoare să înfruntăm  
viaţa.

Această experienţă nu este 
decît o slabă înfăţişare a celei 
avută de cineva cînd pentru  
prima dată face experienţă cu 
iubirea lui Dumnezeu în inimă. 
Dacă atîta plăcere şi fericire, 
bucurie şi m ulţumire poate fi 
găsită, în iubirea omenească, 
care ar putea fi' situaţia cînd 
ea va fi transpusă spiritului, 
cînd obiectul dragostei devine 
însuşi Domnul. A tunci cînd El 
devine obiectul iubirii noastre, 
nu este decît o slabă asemănare 
faţă de vreo experienţă de mai 
înainte a noastră. Iubirea noas­
tră nu mai are nici o p a tă ; dra­
gostea noastră care fusese în în­
tregime concentrată asupra f i ­
inţei umane, este mistuită într-o 
iubire mai mare ; privirea noas­
tră s-a extins să cuprindă veş­
nicia. Dumnezeu este prietenul 
nostru, este ocrotitorul nostru. 
Dumnezeu ne iu b eşte; El mă 
iubeşte. Toate lucrurile s-au 
schimbat. Toate au devenit noi.

Cel credincios este părtaş în 
programul noii creaţiuni. El are

parte atît în lucrarea aceasta cit 
şi în răsplătirea ei. El este co- 
părtaş. El a devenit moştenitor 
al lui Dumnezeu şi împreună 
moştenitor cu Hristos. Rom. 8,17. 
El deţine o nouă demnitate. 2 
Cor. 5,20. El vorbeşte în locul 
lui Hristos. Lui îi este încredin­
ţată „slujba împăcării“. Vers. 
18. Lucrul acesta l-a înţeles 
Hristos cînd zice că El a venit 
pentru ca oamenii „să aibă via­
ţă, şi s-o aibă din belsug“. Ioan 
1 0 , 1 0 .

Porunca „Să nu ucizi“, pe la­
tura ei negativă înseamnă să nu  
luăm, să nu stricăm, să nu ne 
năruim viaţa în vreun fel. Pe 
de altă latură înseamnă să ne 
dăruim viaţa, să o înlărgim, să 
o îmbogăţim. Contrastul este ex ­
primat de Hristos în textul deja 
amintit care în întregimea lui 
sună a s tfe l: „Hoţul nu vine de­
cît să fure, să junghie şi să pră­
pădească. Eu am venit ca oile să 
aibă viaţă şi s-o aibă din bel­
şug“. Ioan 10, 10.

Hristos veni pentru ca noi să 
putem  avea viaţă şi s-o avem  
din belşug. Creştinul trăieşte 
mai m ult în acelaşi tim p aci 
pe pămînt, şi în viitor viaţa sa 
va fi mai m ult îmbogăţită, şi va 
fi  îndelungită la nesfîrşit. El 
va avea o viaţă eternă, veşnică, 
mai bogată, mai deplină, mai 
profundă, pe măsura scurgerii 
anilor. Toate acestea veni Hris­
tos să le dea.

Hristos Şi-a dăruit şi Şi-a dat 
viaţa. A-şi dărui viaţa nu în ­
seamnă numaidecît a muri. Ci­
neva îşi poate dărui viaţa unei 
cauze, fără ca de fapt să-şi dea 
viaţa. El îşi consacră activitatea 
sa lui Dumnezeu şi omenirii, el 
îşi dăruieşte viaţa lui Dumnezeu  
şi El o primeşte. In tr-un chip 
foarte real El şi-a dăruit viaţa, 
deşi nu şi-a dat-o. In acest chip 
noi cu toţii ne putem  dărui viaţa 
lui Dumnezeu. în  acest chip şi-a 
dăruit Hristos viaţa. Cu adevă­
rat El s-a cheltuit în slujirea 
lui Dumnezeu. El împărtăşi via­
ţa oriunde merse. Luca 8, 45.

Hristos făcu mai m ult decît 
îşi dărui viaţa. El cu adevărat 
muri pe cruce, aducînd acolo 
jertfa cea supremă pentru ome­
nire. „Nu este mai mare dra­

goste decît să-şi dea cineva via ­
ţa pentru prietenii săi". Ioan 
15. 13.

Pînă aci nu am privit decît 
partea fizică a poruncii: „Să nu 
ucizi“. Există şi o parte spiri­
tuală a ei care este tot atît de 
importantă sau şi mai mult. Da­
că omorîm Pe cineva spiritual 
prin orice mijloace am folosi am 
călcat porunca tot pe atîta cum  
i-am fi dat otravă. Şi să nu ui­
tăm că nu este necesar a da 
cuiva otravă sau a-l împuşca 
spre a-i lua viaţa. Lucrul acesta 
poate fi făcut tot atît de bine 
lipsindu-l de hrană, lăsîndu-l să 
moară de foame.

Despre Hristos este scris : „In 
El era viaţa, şi viaţa era lumina 
oamenilor“. Ioan 1, 4. Viaţa lui 
Hristos a fost o lumină, aşa cum  
ar trebui să fie şi a noastră. 
Viaţa noastră trebuie să armo­
nizeze cu ceea ce susţinem că 
sîntem. Viaţa lui Hristos a fost o 
lumină. Oamenii puteau privi la 
El, să-I urmeze exemplul şi să 
nu greşească. După cum Hristos 
a fost o lumină, la fel El spune : 
„Voi sînteţi lumina lum ii“. Mat.
5, 14. Ce răspundere aşează a- 
ceasta asupra fiecărui creştin ! 
De aceea spre a nu fi un călcător 
al acestei porunci, trebuie să 
trăiesc cinstit înaintea lui Dum­
nezeu şi a oamenilor. Lumina 
vieţii mele trebuie să strălu­
cească printr-o conduită demnă 
de numele de creştin. Trebuie 
să-mi depun toate sforţările ca 
la sfîrşit să aud cuvintele de 
aprobare : „Bine ai făcut“.

„Mulţumiri fie aduse lui D um­
nezeu, care ne poartă totdeauna 
cu carul Lui de biruinţă în Hris­
tos, şi care răspîndeşte prin noi 
în orice loc mireasma cunoştin­
ţei Lui. In  adevăr, noi sîntem, 
înaintea lui Dumnezeu o m i­
reasmă a lui H r i s t o s 2 Cor. 
2, 14. 15. Noi sîntem o mireas­

mă de moarte spre moarte, sau de 
viaţă spre viaţă. Cu toţii avem  
nevoie să rugăm pe Dumnezeu  
să ne ajute ca viaţa noastră în 
mijlocul oamenilor să fie o bine- 
cuvîntare, o mireasmă de viaţă 
spre viaţă, o adevărată lumină.

V. FLORESCU
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DUHUL SFINT
In v ia ţ a  n o a s t r ă

mic nu poate inlocui lipsa Du­
hului S fîn t atit în Biserica creş­

tină, cit şi în viaţa personală a creşti­
nului. Acesta nu poate cîştiga biru­
inţă asupra păcatului fără de pute­
rea Duhului Sfînt, iar Biserica nu-şi 
poate încheia lucrarea pe care o are 
de făcut pînă ce S fîn tu l Spirit al lui 
Dumnezeu nu îi va fi  acordat fără 
măsură. Duhul S fîn t este pentru Bi­
serică ceea ce este artera de apă 
curgătoare pentru roata unei mori, 
iar pentru creştin, El este ca şi 
principiul de viaţă din corpul ome­
nesc.

Prima condiţie de primire a Du­
hului Sfînt este recunoaşterea ne­
voii de El in viaţa noastră. A tîta  
tim p cît există cel mai mic simţă- 
m înt de încredere în sine, nu se va 
manifesta adevărata dorinţă după 
căutarea Duhului Sfînt. Dar cînd 
cineva îşi simte deplina sa slăbici­
une, şi cînd îşi dă seama că nevoia 
sa poate f i  împlinită num ai de pute­
rea lui Dumnezeu, atunci, şi numai 
atunci drum ul este pregătit spre a 
căuta cu toată inima, binecuvîntata  
făgăduinţă a Duhului Sfînt. înainte  
de a-L cere şi a-L primi, noi trebuie 
să recunoaştem că avem  nevoie de 
El, şi să înţelegem cît de mare este 
această nevoie a noastră după El.

Fiecare formă de slăbiciune spi­
rituală este datorită lipsei Duhului 
Sfînt, a neurmării călăuzirii Lui, a 
neglijării Lui şi fiindcă nu ai u m ­
blat prin Duhul. Iţi lipseşte biru­
inţa asupra păcatului ? E din cauză 
că ai întristat Spiritul Sfînt.

N u  poate fi  vorba de pace, de pu ­
tere şi de biruinţă spirituală per­
manentă, fără de Duhul Sfînt. Se 
poate să nu fim  complet lipsiţi de 
putere, dar Duhul este atunci ca un  
curent micşorat sau ca o apă puţin

adîncă. Firea pămîntească deţine 
controlul. Noi cedăm ispitei, pentru  
că nu ne-am consacrat pe deplin 
Duhului Sfînt.

Dar nu trebuie să fie aşa. La în- 
demîna noastră stă plinătatea zilei 
Cincizecimii, botezul cu foc şi în ­
zestrarea cu putere. Duhul aşteaptă 
să fie cerut şi primit.

Dacă cineva nu crede că darul 
Duhului S fîn t poate fi  obţinut, nici 
nu-L  poate căuta cu toată inima. 
Darul S fin tu lu i Spirit este o bine­
cuvîntare inclusă în planul lui D um ­
nezeu atît pentru persoane în  parte 
cît fi pentru Biserică în totalitatea 
ei. Isus Hristos este un  Mintuitor 
desăvîrşit în a ne scăpa de păcat 
şi oricare dintre noi poate obţine o 
inimă curată şi o viaţă sfîntă.

Recunoaşterea după nevoia Duhu­
lui, întovărăşită de credinţa că El 
poate fi obţinut, trebuie să fie ur­
mată de o nespusă dorinţă de a pri­
m i acest cel m ai mare Dar. Nu e 
deajuns ca cineva să-şi simtă sta­
rea sa neputincioasă şi păcătoasă. 
N u este destul că să vezi num ai de 
departe mijloacele prin care poţi 
obţine curăţirea de păcat. La acea­
sta trebuie să se adauge dorinţa 
atotconsumatoare după făgăduinţa 
binecuvîntata. Ţinta continuă şi 
neîncetată a fiecărui creştin ar tre­
bui să fie desăvîrşirea. N im eni nu 
poate fi adevărat creştin dacă n-o 
doreşte în mod sincer, şi nu ţinteşte 
cu stăruinţă spre ea.

Primirea Duhului S fîn t nu are loc 
niciodată datorită unei întîmplări. 
El trebuie să fie căutat cu hotă- 
rîre şi cu o dorinţă profundă. Dacă 
la început nu e decît o mică scîn- 
teie de dorinţă, ea poate ajunge o 
flacără, datorită atenţiei deosebită 
dată cercetării de sine, meditaţiei,

studierii Scripturilor, rugăciunii tai­
nice şi conlucrării cu aceia care 
de asemenea caută binecuvîntarea 
Spiritului. Cei care doresc cu stă­
ruinţă şi caută cu ardoare această 
binecuvîntare, au promisiuni pline 
de mîngîiere :

„Ferice de cei flăm înzi şi înse­
taţi după neprihănire, căci ei vor 
fi săturaţi“. Mat. 5, 6.

„El împlineşte dorinţele celor ce 
se tem  de El, le aude strigătul 
şi-i scapă". Ps. 145_ 19.

„Dar celor neprihăniţi li se îm ­
plineşte dorinţa". Prov. 10, 24.

„De aceea vă spun că, orice lucru 
veţi cere cînd vă rugaţi, să credeţi 
că l-aţi şi primit, şi-l ve ţi avea“. 
Mar cu 11, 24.

Ca urmare a recunoaşterii ne­
voii după Duhul Sfînt, a credinţei 
în obţinerea Lui, a dorinţei inten­
se după El, desigur că urmează  
consacrarea pe altarul lui D um ne­
zeu printr-un legămînt veşnic. O 
asemenea consacrare implică două 
lu c ru r i: 1) Părăsirea cu desăvîr- 
şire a dorinţelor, obiceiurilor şi a 
practicilor rele, pe care D um ne­
zeu nu le poate folosi ; 2) solemna 
predare a dorinţelor bune, talen­
telor şi capacităţilor pe care D um ­
nezeu le poate folosi. în tr-o aşa 
consacrare este cuprinsă predarea 
corpului, sufletului, spiritului, a tot 
ceea ce sîntem, ce avem. şi ce 
putem  face ; a trăi în totul în 
armonie cu voinţa Sa descoperită. 
Un aşa legămînt, înseamnă o tran­
zacţie hotărîtă, şi nu trebuie tra­
tată cu uşurinţă.

O asemenea consacrare nu are 
în  vedere foloasele de viitor, ci 
este o totală transferare sub stăpî- 
nirea lui Dumnezeu. Cineva a zis : 
„Trebuie să te consacri deplin, ire­
vocabil şi amănunţit. Iar spiritul
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tău, viaţa ta_ şi puterea consacrării 
tale, trebuie să constea în aceasta : 
că voinţa ta va primi in mod li­
ber şi pentru totdeauna voinţa lui 
Dumnezeu, drept singura şi ne- 
schimbătoarea lege a vieţii tale".

Cînd predăm totul lui Dumne­
zeu, noi ne predăm pe noi înşine 
Lui. După cum  o bucată de pă- 
m înt, cînd se vinde , se măsoară, 
se descrie, şi se determină hota­
rele, tot aşa şi noi trebuie să pu­
nem  semnătura, să întărim  cu sigi­
liu şi astfel să ne predăm lui D um ­
nezeu. Să facem acest lucru atît 
de real, încît, mai tîrziu, să con­
siderăm ca păcat şi călcare de cu- 
vînt, orice faptă împotriva lui D um ­
nezeu, în afară de Dumnezeu, sau 
pentru vreun m otiv egoist, care ar 
ofensa pe Dumnezeu, şi care ne-ar 
lua pe noi sau ceva ce este al nos­
tru, din mîinile Sale.

Predarea de care vorbim  este un  
lucru nespus de solemn. Ea dă loc 
la o criză în viaţa creştinului. Cînd 
mă consacru în  felul acesta, eu îm i 
ofer spiritual, sufletul şi corpul în  
mod desăvîrşit lui Dumnezeu. Eu 
mă aflu pe altar, întocmai ca şi 
o je r t fă ; şi atunci, pe acel altar 
coboară focul lui Dumnezeu, arde ce 
e rău, şi curăţă jertfa. După o 
experienţă de fe lu l acesta_ el nici­
odată nu mai este ce a fost.

Pavel vorbeşte de această pre­
dare, cînd zice : „Vă îndemn, dar 
fraţilor, pentru îndurarea lui D um ­
nezeu, să aduceţi trupurile voastre 
ca o jertfă  vie, sflntă, plăcută lui 
Dumnezeu : aceasta va fi  din par­
tea voastră o slu jbă■ duhovniceas­
că". Rom. 12. 1.

Cînd se face o completă predare 
urmează în mod normal trei lu­
cruri : Noi nu  vom  mai abuza de 
trupurile noastre, nu  le vom  mai 
m înji, şi nu le vom  mai împodobi 
într-un fel oprit de C uvîntul lui 
Dumnezeu.

Ş i cînd s-a făcut această deplină 
predare a corpului, a vieţii, a bu­
nurilor, a timpului, a talentelor, şi 
orice altceva ; cînd s-a făcut un 
transfer definitiv  al acestor lucruri 
asupra lui Dumnezeu, şi noi nu mai 
sîntem  în nici un fel ai noştri, ci 
ne-am predat pe noi înşine, cu tot 
ce sîntem  : ocini, urechi, miini, p i­
cioare, limbă, lui Dumnezeu, şi a- 
cestea se găsesc în mîinile Sale, 
atunci nu ne va mai fi greu să 
luăm o hotărîre în anumite pro­
bleme, asupra cărora altădată gă­
seam pricini de poticnire.

In viaţa unui astfel de creştin, 
marea întrebare va fi  : Cine va 
stăpîni viaţa mea ?' Firea, sau Du­
hul ? Eul, sau Dumnezeu ? Cînd 
Iosif a fost confruntat cu ispita de 
a săvîrşit o faptă rea, şi a rezistat 
împotriva înclinaţiei puternice a 
firii, biruinţa lui a fost cîştigată 
nu num ai avînd în  vedere fapta  
aceea singură, ci, avînd în vedere 
ce însemna fapta aceea în legătura 
lui întreagă cu Dumnezeu. Proble­
m a la el era : Firea, sau Duhul ? 
Eul, sau D umnezeu ? Cine va stă­
pîni ? Şi cînd a văzu t în mod clar 
că săvîrşirea acelei fapte ar însemna  
tăgăduirea suveranităţii lui D um ne­
zeu în viaţa sa, ji că ea implică 
m ult mai m ult decît săvîrşirea unei 
singure fapte rele, a s tr ig a t: „Cum 
aş putea să fac eu un  rău atît de 
mare şi să păcătuiesc împotriva lui 
D umnezeu“ ?

Aceeaşi problemă ne confruntă şi 
pe noi cînd ven im  faţă în faţă  
cu vreo ispită, oricît de mică. Orice 
abatere de la calea dreaptă implică  
întreaga noastră legătură cu D um­
nezeu. A  vedea num ai păcatul sin­
gur, înseamnă a face ca păcatul să 
apară mic şi de însemnătate m ini­
mă, fie că îl făptuim , fie că nu. 
Dar a vedea păcatul în lumina le­
găturii noastre cu Dumnezeu, şi a 
suveranităţii Sale în viaţa noastră, 
face ca păcatul să apară odios, pen­
tru că atunci ne dăm seama că el 
devine o problemă de credincioşie 
sau necredincioşie. N u întîm pinaţi 
ispita cu întrebarea : Să fac, sau 
să nu fac ? Ci cu marea întreba­
re : „Firea, sau Duhul ? Eul, sati 
Dumnezeu ? Cine mă va stăpîni ?“ Şi 
atunci predaţi.vă  iarăşi lui D umne­
zeu, consacraţi-vă Duhului, lăsîndu-L  
să aibă controlul asupra vieţii 
voastre.

In  sfirşit, Duhul S fîn t trebuie ce­
rut în mod hotărit, dacă vrem  să-L 
primim. El aşteaptă cererea şi pri­
mirea. La fe l după cum  am cerut 
iertarea cînd ne-am  mărturisit pă­
catele, tot aşa trebuie să cerem Du­
hul Sfînt. D umnezeu L-a făgăduit. 
El este binevoitor să ni-L dea. 
„Deci dacă voi, care sînteţi răi, 
ştiţi să daţi daruri bune copiilor 
voştri, cu cit m ai m u lt Tatăl vos­
tru cel din ceruri va da Duhul 
S fîn t celor ce I-L cer". Luca 11, 13.

Domnul a spus că El va da Du­
hul Său acelora care I-L cer. Crezi 
lucrul acesta ? A tunci cere făgă­

duinţa şi primeşte-L. El aşteaptă 
cererea şi primirea d in partea noas­
tră. Spune prin c red in ţă : „Duhul 
S fîn t poate fi  în  viaţa m e a ; eu 
pot fi plin cu Duhul D o m n u lu i; 
El mă poate avea zi după z i“. Nu  
lăsa ca necredinţa să-ţi spună că 
aceasta este o imposibilitate ; că 
Duhul este un  dar prea mare ca 
un om pămîntesc să-L poată avea, 
şi că tu  nu poţi trăi prin Duhul 
Sfînt. N u îngădui gîndului că tem ­
peramentul tău este de aşa fel, încît 
alţii pot avea binecuvîntarea . iar tu 
trebuie să te m ulţum eşti şi fără El. 
Dacă îngădui, acest gînd îţi poate 
veni sub o sută de forme. N u  ceda. 
Duhul aşteaptă să fie cerut şi pri­
m it de tine. Cere-L şi primeşte-L. 
Fereşte-te de necredinţă.

Fiece credincios să sp u n ă : „Eu 
cred C uvîntul lui D u m n ezeu ; cred 
că Tatălui îi place să mă um ple cu 
Duhul Său. Cred că Dumnezeu do­
reşte ca eu, în  fiecare zi a săptă- 
mînii şi în fiece clipă din viaţa mea, 
să trăiesc viaţa Sfîn tu lu i Duh. Eu 
cred chiar acum că Dumnezeu Îşi 
îm plineşte făgăduinţa

Dumnezeu este binevoitor să-ţi 
dea Duhul Său. El te aşteaptă să 
I-L ceri. Poate că nu sim ţi acum  
această nevoie, dar cere-L şi-L vei 
avea. Nu depinde de simţăminte, 
ci de făgăduinţa lui Dumnezeu. 

Crede şi cere-L.
Să ne u n im  şi noi cu vorbirea 

credinciosului care z i c e : „Trebuie 
să fiu  plin cu Duhul. Dumnezeu  
porunceşte. Hristos doreşte. Eu am  
mare nevoie de El ; trebuie să-L  
am. Pot să fiu  plin cu Duhul. 
D umnezeu a făgăduit. Hristos m-a 
răscumpărat. Biblia m i-L descoperă 
ca un privilegiu glorios. Mulţi 
alţii l-au şi experimentat. Tot aşa 

pot şi eu.
„Doresc să fiu  plin cu Duhul. 

Inima m ea doreşte după El. Doam­
ne, pun totul la picioarele Tale ; 
strig după plinătatea dragostei Ta­
l e ; doresc să fiu  cu totul al Tău.

„Voi fi um plu t cu Duhul S f î n t ; 
văd Izvorul deschis, aud cuvîntul 
făgăduinţei ; sim t îndem nul dragos­
tei divine. Eu răspund chemării 
pline de har. Dumnezeul m eu atot- 
răscumpărător, predau totul în m îi­
nile Tale^ mă plec la picioarele 
Tale ! U mblu în făgăduinţele Tale, 
îm i deschid inima ca să Te primesc 
în toată plinătatea Ta mîntuitoare“.

H, Artinian
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UN ALTAR

DUMNEZEULUI TÂU
F J  umnezeu a zis lui Iacob : 

U  Scoală-te, suie-te laBetel, 
locuieşte acolo şi ridică acolo un  
altar Dumnezeului, care ţi s-a 
arătat cînd fugeai de fratele tău 
Esau“. Gen. 35,1.

Imediat după izgonirea din 
Eden, Dumnezeu învăţă pe om 
să-şi facă un altar pe care să-şi 
aducă jertfa, jertfă care să aibă 
darul a crea atmosfera spiri­
tuală a întilnirii cu Dumnezeu, 
să faciliteze primirea binecuvîn- 
tărilor cereşti şi să adeverească 
principiul dum nezeiesc: că nu 
poate fi binecuvîntare fără sa­
crificiu, principiu ce trebuie im ­
primat în conştiinţa oricărui pă­
cătos.

Vorbind despre acest princi­
piu, Apostolul Pavel scrie : „Vă 
îndemn dar, fraţilor, pentru în ­
durarea lui Dumnezeu, să adu­
ceţi trupurile voastre ca o jertfă  
vie, sfîntă, plăcută lui D um ne­
zeu : aceasta să fie din partea 
voastră o slujbă duhovnicească'1. 
Rom. 12,1.

Aşa dar îndurarea lui D um ­
nezeu pentru noi păcătoşii poate 
fi  comparată cu cantitatea jert­
fei şi calitatea adusă şi care se 
cere a f i  — sfîntă, plăcută — 
căci jertfele de ispăşire au fost 
rînduite de Dumnezeu, spre a 
aminti neîncetat omului de pă­
catele sale, şi să-l provoace a le 
mărturisi plin de căinţă sinceră, 
dind pe faţă credinţa în Mîntui- 
torul făgăduit.

Iată dar, singurul principiu în 
care jertifirea se încadrează în- 
tr-o slujbă duhovnicească, vie, 
sfîntă şi plăcută lui Dumnezeu, 
şi efectivă în a produce întîlni- 
rea între păcătos şi Mîntuitorul 
său. De aceea şi în porunca dată 
lui Iacob s-a spus : „Să ridici un 
altar Dumnezeului care ţi S-a 
arătat, adică Dumnezeului tău 
cu care tu vrei a purta legătu­
rile tale de prietenie şi în pre­
zenţa căruia a-ţi împărtăşi bi­
nefacerile vieţii tale“.

De cîte ori se vorbeşte de o 
jertfă, gîndul nostru se în ­

dreaptă numai către ceva bun 
şi aducător de bine, căci no-% 
ţiunea de jertfă este legată de 
sacrificiu în folosul propriu sau 
în folosul altuia. Dar potrivit 
cuvîntului inspirat ni se dezvă­
luie că jertfa poate fi şi rea, ba 
chiar dăunătoare. Cuvîntul zice: 
„Dumnezeului tău“ indicînd o 
fiinţă sau un lucru, o dorinţă 
sau poate chiar o pornire a f i ­
rii, care te împinge pînă la un  
nesăbuit sacrificiu. O astfel de I 
pornire stăpînindu-te deplin, 
devine Dumnezeul tău şi numai 
vezi cit de mare, costisitoare 
sau poate dezastroasă poate fi 
pentru tine, jertfa pe care tu i-o 
aduci.

Pentru noi nu este decît un 
singur Dumnezeu Tatăl de la 
care vin toate lucrurile şi prin 
care trăim şi n o i ; şi un singur 
Domn Isus Hristos prin care 
s-au făcut toate lucrurile şi prin 
El şi noi. „Aşa dar aduceţi-vă 
aminte de mai marii voştri care 
v-au vestit Cuvîntul lui D um ­
nezeu ; uitaţî-vâ cu băgare de 
seamă la sfîrşitul felului lor de 
vieţuire, şi urmaţi-le credinţa“! 
Ebr. 13,7.

Printre mai marii noştri de 
credinţă a căror pildă de urmat 
ne este indicată, să află şi cre­
dinciosul Abraam despre care 
Sfîntă Scriptură ne spune: „Din 
ţara de la miazăzi s-a îndreptat 
şi a mers pînă la Betel, pînă la 
locul unde fusese cortul lui la 
început, între Betel şi Ai, în lo­
cul unde era altarul, pe care-l 
făcuse mai înainte. Şi acolo, 
Abraam a chemat Numele Dom­
n u lu i .  Geneza 13,3.4.

„Pretutindeni unde îşi instala 
cortul său, Abraam ridica şi un  
altar la care chema pe toţi cei 
din tabăra sa la jertfa de dimi­
neaţă şi de seară. Cînd unii din 
Cananiţii călători treceau pe 
acolo, ştiau cine fusese acolo 
mai înainte şi ei reparau altarul 
şi se închinau viului D umne­

zeu“. „Abraam era bogat în cre­
dinţă, nobil şi mărinimos, ne­
strămutat în ascultare şi umilit 
în simplitatea vieţii sale de pe­
regrin pe acest păm înt“.

„Credincioşia lui Abraam faţă 
de Dumnezeu era nestrămutată, 
în timp ce amabilitatea şi um i­
linţa sa inspirau încredere şi 
prietenie, iar mărinimia sa sim ­
plă impunea respect şi onoare

Efectul acestei comportări 
exemplare de creştin s-a mani­
festat în împrejurări care pro­
vocau îngrijorări deosebite lui 
Abraam, stînd ca străin în faţa 
puternicului Abimelec : „In vre­
mea aceea, Abimelac însoţit de 
Picol, căpetenia oştirii lui, a 
vorbit astfel lui Abraam,: D um ­
nezeu este cu tine în tot ce faci. 
Jură-mi acum pe Numele lui 
Dumnezeu că nu mă vei înşela 
niciodată, nici pe mine, nici pe 
copiii mei, nici pe nepoţii mei 
şi că vei avea faţă de mine şi 
faţă de ţara, în care locuieşti ca 
străin, aceeaşi bunăvoinţă pe 
care o am eu faţă de tine“. 
Gen. 21,22.23.

Frumoasa comportare creştină 
a lui Abraam, care ridica un 
altar Dumnezeului său ori unde 
îşi aşeza cortul, a impus lui A b i­
melec respectul şi cinstea, atît 
faţă de el, cit şi faţă de Dum ­
nezeul Cel viu  şi Adevărat. 
Teama inspirată de comportarea 
sa nedreaptă l-a făcut să ceară
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protecţia lui Abraam in cazul 
miniei Dumnezeului lui Abraam  
asupra sa, sau a urmaşilor săi.

Abraam şi-a rînduit vieţuirea 
după aceleaşi principii ca şi 
Enoh, un  alt creştin de o cinste 
exemplară, atît faţă de D um­
nezeu cît şi faţă de oameni. 
Despre el se spune — „că a 
umblat cu Dumnezeu şi aceasta 
l-a făcut ca şi în relaţiile sale 
cu oamenii, ca soţ şi tată, ca 
amic şi ca cetăţean, el să fie un  
serv credincios în îndatoririle 
vieţii sale zilnice“.

Asemenea patriarhilor din 
vechime, acei care mărturisesc 
că iubesc pe Dumnezeu şi prin ­
cipiile adevărului Său, să ridice 
un altar Domnului Dumnezeului 
său, acolo unde îi este cortul 
său. Ş i azi e nevoie ca în fiecare 
casă ele să se ridice ca fum ul 
de tămîie, îmbălsămate cu fapte­
le unei vieţuiri de serv credin­
cios în îndatoririle vieţii, atît 
faţă de Dumnezeu cît şi faţă de 
concetăţenii din jurul său. Tatăl 
ca preot al familiei să slujească 
cu devotament, iar mama susţi­
nătoare a mîinilor soţului ei, să 
clădească caracterul copiilor lor 
ca un edificiu impunător, rezis­
tent şi de folos pentru toţi cei 
ce vor privi la el. Din fiecare 
astfel de cămin trebuie să se 
ridice o lumină sfîntă, iar viaţa 
de creştin să fie ca fum ul de pe 
altar care să se înalţe peste că- 
minurile noastre văzut de la 
mare distanţă.

Un astfel de cămin îl găsim 
la credinciosul I o v : „Era în 
ţara Uţ un om care se numea 
Iov. Şi omul acesta era fără pri­
hană şi curat la suflet. El se 
temea de Dumnezeu şi se abă- 
tea de la rău. I s-au născut 
şapte fii şi trei fete. Şi omul 
acesta era cel mai cu vază din 
toţi locuitorii Răsăritului. Fiii 
săi se duceau unii la alţii şi 
dădeau rînd pe rînd un ospăţ. 
Şi după trecerea zilelor de os­
păţ, „Iov chema şi sfinţea pe fiii 
săi. Căci zicea Iov • Poate că fiii 
mei au păcătuit şi au supărat 
pe Dumnezeu în inima lor. Aşa 
avea Iov obiceiul să facă“. Iov 
1,1— 5.

Ce raport im presionant! Cu­
rat la suflet şi fugea de tot ce 
era rău. Iov era un om care se 
preocupa de cele necesare vieţii

depunînd eforturi pentru o viaţă 
cît mai bună şi plăcută. El era 
un exemplu bun pentru compa­
trioţii săi chiar şi în buna lui 
gospodărire, aşa după cum şi 
în cele spirituale. Altarul lui era
o mărturie vie a legăturii cu 
Dumnezeu.

„Adevărata credincioşie, de­
vine din ce în ce mai luminoasă, 
proporţional cu măsura cu care 
zi de zi se împrăştie ceaţa ego­
ismului şi a păcatului, care în­
conjoară sufletul prin razele 
strălucitoare ale soarelui drep­
tăţii“.

Aşa a procedat Iov şi a ajuns 
cel mai cu vază între oameni, 
respectat, cinstit şi onorat. N i­
m eni nu se încumeta să-i spună
o vorbă rea, batjocoritoare sau 
să dispreţuiască vorba sa înţe­
leaptă cu care era în măsură să 
mîngîie pe cel întristat, să în ­
curajeze pe cel deprimat şi să 
îndrume pe o cale practică a 
vieţii, atît în cămin, cît şi în 
societate. în  acelaşi tim p bine- 
cuvîntarea cerului a încununat 
eforturile sale morale, spirituale 
şi materiale. Ca şi Abraam, şi 
Iov ne este un exem plu frumos 
de creştin, care a înţeles să apli­
ce practic, desăvîrşitele învăţă­
turi ale lui Dumnezeu. „Să 
aveţi o purtare bună în mijlocul 
neamurilor pentru ca prin fap­
tele voastre bune pe care le văd, 
să slăvească pe Dumnezeu“. 1 
Petru 2,12.

Cînd fiii şi fiicele lui Iov fă ­
ceau din evenimentul întîlnirii 
lor o ocazie de veseliie su fle­
tească, Iov punea pe altar, 
pentru fiecare din ei cîte o 
jertfă, zicînd : „Poate au păcă- 
tu it“ ; şi astfel el implora mila 
cerească care era în măsură să 
înlăture urmările păcatului lor. 
Iov ştia că mărturisirea şi pă­
răsirea păcatului împreună cu 
jertfa de pe altar nu trebuia ne­
glijată, nici tratată cu indife­
renţă. Aceasta îl făcea să fie 
curat la suflet şi neprihănit.

Regretabil că m ulţi pretinşi 
creştini nu fac ca şi Iov, şi 
chiar cînd ştiu precis că au să- 
vîrşit păcatul şi sînt conştienţi 
de urmările lui, se împotrivesc 
cu înverşunare a-l demasca şi 
a-l condamna. Dar, numai bă­
nuind că ar fi putut păcătui, 
să se mai roage de iertare ?

Aşa ceva numai neprihănitul 
Iov a pu tu t face. Frumosul lui 
obicei, ar trebui să formeze o 
frumoasă deprindere a tuturor 
acelora care vor a face parte 
din marea familie creştină.

„Spiritul de pietate al creş­
tinilor formează măsura de 
conduită. Mulţumirea, blînde- 
ţea, amabilitatea, mila şi iu­
birea practicată zilnic sînt lu ­
minătorii care luminează îna­
intea lumii prin caracterul lor 
şi arată contrastul faţă de egois­
mul inimii fireşti“.

Moliere a s p u s : „Oamenii 
se aseamănă prin vorbe, dar se 
deosebesc prin fapte“.

Dacă şi noi vrem  să fim  
asemenea cu părinţii noştri 
creştini, atunci să ne însuşim  
aceleaşi caracteristici ale ade­
văratei credinţe, ce indică le­
gătura cu Dumnezeu. Democrit 
zicea în privinţa aceasta: 

„Fapta e mai puternică de- 
cît vorba. Vorbirea noastră 
nu ascunde fapta urîtă. Nu din 
teamă, ci din conştiinţa dato­
riei trebuie să te ţii departe de 
faptele rele“.

,,Nu există decît puţini oa­
meni care recunosc cît de de­
parte ajunge influenţa cuvinte­
lor şi a faptelor lor. De cîte ori 
rătăcirile părinţilor nu aduc e- 
fectele cele mai stricăcioase asu­
pra copiilor şi a copiilor fiilor 
lor, chiar mai tîrziu după ce ei 
au fost puşi în mormînt ? Fiecare 
exercită o influenţă asupra al­
tora. Cuvintele şi faptele au o 
putere elocventă, şi viitorul va 
arăta efectele vieţii noastre pe 
pămînt. Impresia pe care o fac 
cuvintele şi faptele noastre, 
se va întoarce asupra noastră 
cu binecuvîntare sau blestem. 
Gîndul acesta ar trebui să ne 
conducă în rugăciune umilită la 
D umnezeu".

Dîndu-ne seama de impor­
tanţa hotărîtoare a ceea ce în ­
văţăm şi a ceea ce trăim, este 
bine să ne în trebăm : „Care 
este efectul cuvintelor şi fap ­
telor mele ? Altarul jertfei 
mele este închinat Dumnezeu­
lui Celui Atotputernic, care 
m-a iubit atît de m ult că a 
dat jertfă pe Unicul Său Fiu, 
ca prin El, „eu să fiu  m în tu it“ ?

{Continuare in pagina 16)
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RATACIREA

LUI BALAAM

pistola lui Iuda ne vorbeşte 
despre unii care „s-au a- 

runcat în  rătăcirea lui Balaam“
— o rătăcire voluntară.

In acelaşi tim p epistola trage 
concluzia „ţineţi-vă în dragostea 
lui Dumnezeu“, atrăglnd atenţia 
la partea „Aceluia care poate să 
vă păzească de orice cădere“.

Creştinismul, în afara doctri­
nei despre Fiul lui Dumnezeu  
care a venit să mîntuiască pe 
om din păcat, cuprinde jertfa  
Sa — prin care păcătosul poa­
te obţine îndreptăţirea — şi 
puterea Cuvîntului, care nim i­
ceşte puterea păcatului şi insta­
urează o viaţă nouă în omul cel 
vechi, prin lucrarea Duhului 
Sfînt.

Astfel, creştinismul înseamnă 
Hristos şi nu o anume grupare 
religioasă, o dogmă fidelă tex ­
tului biblic, o muzică înge­
rească, un serviciu religios bine 
pus la punct.

Pe aceeaşi cale s-a deosebit 
umblarea lui Abel de aceea a 
lui Cain şi se vor deosebi fecioa­
rele înţelepte de cele neînţe- 
lepte, după prezenţa lui Hristos 
în inima lor.

In preocupările religioase, în- 
tîlnim  inima rămasă de piatră, 
nepătrunsă de Duhul S fîn t, ca 
piatra din rîul în a cărui apă 
se află cufundată. De aci deose­
birea dintre cei care „ştiu din 
fire“ cele spirituale şi „se pierd 
singuri“ (Iuda 10—11) „pe calea 
lui Cain“ şi cei care în practica 
religioasă „sînt călăuziţi de Du­
hul lui D um nezeu“ (Rom. 8,14).

Rătăcirea lui Balaam o găsim  
în efortul credinciosului de a 
motiva perfect servirea slăbi­
ciunilor sale în încercarea de a 
armoniza servirea lui Dumnezeu  
cu mintea, păstrînd — în acelaşi 
tim p  — inima nerenăscută, u m ­
blarea pe căi proprii sub îndru­
marea divină. Amăgirea proprie 
poate merge pînă acolo încît 
unii vor cere răsplătirea drepţi­

lor, pentru cele ce de fapt au 
făcut, dar necorespunzător, şi 
cărora Hristos le va răspunde 
că nu-i cunoaşte.

Despre Balaam se spune că a 
fost un om bun, un profet al 
lui Dumnezeu, care, de pe po­
ziţia de serv . al lui Dumnezeu, 
servea avariţiei. Ştia ce făcuse 
Domnul pentru Izrael, că Dom­
nul susţinea poporul Său, dar 
cuteză să se joace cu ispita „din 
dorinţa de cîştig“. Iuda 11. In  
acelaşi tim p ştia despre sine 
(Num. 24,16) că: „are ochii 
deschişi, vede vedenia Celui A -  
totputernic, aude cuvintele lui 
Dumnezeu, cunoaşte planurile 
Celui Prea lna lt“. Mintea şi 
inima sa nu erau armonizate. 
Ciudat amalgam de bine şi rău. 
Paradoxală situaţie a binelui îm ­
bibat cu rău. Teribile consecinţe. 
Sever avertizment. Asemenea  
lui Balaam, putem  proba contra­
riul a ce susţinem, printr-un  
singur rău cultivat.

Un cuvînt inspirat zice: „Prin 
această unică greşeală — ava- 
riţia — Satana puse stâpînire 
asupra lui. Aceasta duse la pier­
zarea sa. Aşa se înşeală mulţi. 
Un pas sucit atrage pe al doi­
lea . . .  măgulindu-se că, pentru 
un tim p oarecare se pot abate 
de la o strictă sinceritate şi 
apoi se vor întoarce . . . Unii ca 
aceştia cad în laţul Satanei şi 
foarte rar se întîmplă ca ei să 
scape".

Solii lui Balaac au înţeles că 
Balaam era sensibil tentaţiei 
cîştigului, şi setei de un cîştig 
masiv au atribuit ei motivarea 
lui că „Iehova nu vrea să mă 
lase“.

E uşor de presupus şi greu 
de redat conversaţia ce o avură, 
despre servul lui Dumnezeu, 
aceşti soli la înapoierea în pa­
tria lor. O singură latură a ca­
racterului său, cea negativă, lă­
comia, le-a preocupat gîndurile 
şi le-a um plut discuţia.

Vine o altă delegaţie — mai 
reprezentativă şi cu ofertă mă­
rită — Balaam deşi cunoştea 
punctul de vedere d iv in : „Să 
nu mergi cu ei“ şi primeşte în­
drumarea „Dacă vin  să te che­
me . .. du-te cu ei“, a pornit cu 
cei ce-l chemau fără să m.ai 
aştepte să mai vină în zori la el. 
Mintea lui nu mai gindea corect, 
şi orbit de patimă goneşte ac- 
ţionînd aiurea. Ne avînd în 
minte opreliştea divină, nu vede 
nici materializarea interdicţiei 
observată de măgăriţă. Dureros!

Ca şi tuturor din situaţii ase­
mănătoare lui, intervenţia di­
vină. e clară: „Am ieşit să-ţi 
stau împotrivă, căci drumul pe 
care mergi, este un drum care 
duce la pierzare.“ Num. 22,32.

Balaam nu-şi revine. Recu­
noaşte fo rm a l: „Am păcătuit“ 
constrîns de bariera d iv in ă : 
„Te-ai aşezat înaintea Mea“, 
opusă acţiunii sale „ce fac eu“. 
Pioşia făţarnică îl face să de­
clare : „dacă nu găseşti că e 
bine . . .  mă voi întoarce“. — El 
ştia că nu e bine şi nu avea de 
gînd să se întoarcă. — Deşi 
Domnul îl asigură că îi vor fi 
dirijate cuvintele, ştiind că nu-şi 
va atinge scopul continuă calea 
împins de patimă şi amăgindu- 
se că va sta la dispoziţia Dom­
nului. Angajîndu-se să blesteme, 
de trei ori binecuvintează şi în­
cearcă să-şi creeze merite din 
constrînegrea la care l-a supus 
Dumnezeu. Duhul S fîn t a fost 
împiedicat să-şi desăvîrşească 
lucrarea în el, dar a făcut-o cu 
el.

„E un lucru primejdios a se 
îngădui să se zămislească în 
inimă o singură trăsătură rea. 
Un singur păcat nutrit va înjosi 
din ce în ce mai m ult caracterul 
şi va îngenunchia toate puterile 
nobile în faţa năzuinţei rele. Cel 
ce îşi întunecă lumina întreţi- 
nînd un singur obicei rău, negli- 
jînd a răspunde chemării la o 
completare desăvîrşită, acela dă- 
rimă zidul ocrotirii sufletului 
său“.

în  primejdie asemănătoare, 
David se ruga (Ps. 17,5.8): „în­
tăreşte Doamne paşii mei în 
căile Tale, ca să nu alunece pi­
cioarele mele . . .  Păzeşte-mă . . .  
Ocroteşte-mă . .

SEPTEMBRIE—OCTOMBRIE 1968
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Aceasta-i călăuzirea Duhului 
S fîn t în primejdia rătăcirii pe 
căi proprii; contrar, ne înde­
părtăm de împărăţia harului lui 
Hristos.

Îndemnul ce este şi pentru  
noi sună a s t fe l: „Aţi văzut ce 
a făcut Domnul cu prilejul fap­
tei lui Baal Peor . . .  v-am  învă­
ţat legi şi porunci . . .  să le pă­
ziţi şi să le împliniţi, căci aceasta 
va fi înţelepciunea şi priceperea 
voastră înaintea popoarelor . . .  
numai ia seama asupra sufletu­
lui tău, în toate zilele vieţii tale, 
ca să nu uiţi. Pe voi Domnul 
v-a luat ca să-I fiţi un popor 
pus de o p a r te . . .  Vegheaţi 
asupra voastră ca să nu daţi 
uitării legămîntul pe care l-a 
încheiat cu voi Domnul, Dum ­
nezeul vostru“. „Adu-ţi aminte 
de tot drumul pe care te-a că­
lăuzit D om nul . . .  ca să te sme­
rească, ca să-ţi cunoască porni­
rile inimii şi să vadă dacă ai să 
păzeşti, sau nu poruncile Lui.
Recunoaşte, dar, în inima ta, că 
Domnul te mustră, cum mustră  
un om pe copilul lu i . . .  Domnul 
te-a ales pentru că te iubeşte . . .
El este credincios . . .  îşi ţine le-

( Urmare de la pagina 14)

Cuvîntul lui Dumnezeu dă 
următorul în d e m n : Tu în- 
dreaptă-ţi inima spre Dumne­
zeu. Depărtează-te de fărădele­
ge, şi nu lăsa nedreptatea să 
locuiască în cortul tău. Şi atunci 
îţi vei ridica fruntea fără tea­
mă, vei fi tare şi fără frică, 
îţi  vei uita suferinţele, zilele 
tale vor străluci mai tare ca 
soarele la amiază. Vei fi plin de 
încredere şi nădejdea nu-ţi va 
fi zadarnică. Te vei culca şi n i­
meni nu te va tulbura şi mulţi 
vor umbla după lumina ta“. 
Iov 11, 13— 19.

Poate inima ta tinde spre căi 
ale păcătosului. Poate că şi ea 
jertfeşte, jertfe costisitoare, dar 
nu pe altarul lui Dumnezeu. 
Tu îndreapt-o spre Dumnezeu, 
iar din cortul casei tale fă să 
dispară păcatul şi nedreptatea. 
Atunci se va răsfrînge asupra 
casei tale fericirea şi binecuvîn- 
tarea cerească, iar oamenii din 
jurul tău, vor cinsti viaţa ta de 
creştin şi cetăţean.

N. Bastoreală

) Le-a-ngăduit să-şi facă v o ia ; 
f Ca pe-un tîlhar să pună mina şi să-L lege. 

Să-L mîie-apoi prin noapte cu ciomege, 
Să-L judece în sfat fără de lege.

I Le-a-ngăduit să-şi facă voia !

j Putea să-i mistuie, să-i sfarme ;
Putea să toarne peste ei pedepse cu puhoiul, 

ţ{ Să-i calce în picioare ca noroiul,
Să-i facă, blestemaţii, ca gunoiul.
Putea să-i mistuie, să-i sfarme 1

( Dar i-a lăsat să-şi facă voia,
I Să-arate ce sînt ei în stare ca să facă,
\ La ce-adîncimi de rele-ajung ei, dacă
/ Se hotărăşte Domnul ca să tacă ,..  .
) Şi i-a lăsat să-şi facă voia '

D. FLOREA

gămîntul şi îndurarea . . .  nu  
pentru bunătatea ta, nici pentru  
curăţia inimii ta le . . .  ci, ca să 
se împlinească cuvîntul pe care 
Domnul s-a jura t“.

„Domnul cere de la tine . . .  
să umbli în toate căile l u i . . .  să 
slujeşti Domnului din toată ini­
ma ta şi din tot sufletul tău“. 
Deut. 10,12. In  faţa avertismen­
tului : ,,Vedeţi să nu vi se amă­
gească inima“ şi „pun înaintea 
voastră binecuvîntarea şi ble­
stemul ; binecuvîntarea dacă 
veţi asculta şi blestemul dacă 
nu veţi asculta“ avem exemplul 
lui Iosua despre care se spune •' 
„a urmat în totul calea Dom- 
nului“ şi îndrumarea „tu să te 
ţii în totul totului tot numai de 
Domnul Dumnezeul tău“ (Deut. 
18.13), contînd pe. ajutorul „A- 
celuia care poate să te păzească 
de orice cădere şi să te facă să 
te înfăţişezi fără prihană şi plin 
de bucurie înaintea slavei Sale“

Sufletul care nu se predă 
total influenţei Duhului Sfînt, 
rămîne sub controlul puterii ră­
ului. Hristos a venit pentru a 
sfărîma cătuşele care ţin rob 
sufletul în robia păcatului.

„Unde este Duhul Domnului, 
acolo este slobozenia“ — liber­
tatea. 2 Cor. 3,17.

încurajatoare sînt cuvintele : 
„In lucrarea de mîntuire nu  este 
constrîngere. Nici o forţă ex ­
ternă nu e folosită. Sub in flu ­
enţei Duhului Sfînt, omul este 
lăsat liber să aleagă cui vrea să 
servească. In  schimbarea ce are 
loc cînd sufletul se predă lui 
Hristos, este simţămîntul cel 
mai înalt de libertate. Izgonirea 
păcatului este un act al su fle tu ­
lui însuşi“.

„Cei călăuziţi de Duhul lui 
Dumnezeu, sînt fii ai lui D um ­
nezeu şi voi n-aţi primit un  duh 
de robie, ca să mai aveţi frică ; 
ci, aţi primit un duh de înfiere, 
care ne va face să str igăm : 
A v a ! adică: T a tă !“ Rom. 
8,14— 15.

V. D. COJEA

UN ALTAR

DUMNEZEULUI
TĂU
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V A L O A R E A

R U G Ă C I U N I I
„Ci tu, cînd te rogi, intră în  odăiţa ta, încuie-ţi 
uşa, şi roagă-te Tatălui tău, care este în  ascuns, 
ş i Tatăl tău, care vede în ascuns, îţi va răs- 
plăti“. Matei 6, 6

JE'ăgăduinţa de mai sus este 
cuprinzătoare şi nelimitată 

şi Cel care a dat-o este credin­
cios şi atotputernic. Pentru cei 
credincioşi cuvintele Domnului 
Isus ca şi toate descoperirile 
făcute de Isus în Evanghelia 
Sa, sînt expresia purtării de 
grijă a lui Dumnezeu şi dovada 
nemărginitei Sale iubiri faţă de 
cei ce doresc să fie mîntuiţi.

Domnul care S-a rugat pen­
tru cei care n-au simţit nevoia 
să se roage, şi a plîns pentru  
cei care nu simţeau nevoia ca 
să verse lacrimi, acum este 
înaintea tronului pentru a pri­
m i şi prezenta Tatălui cererile 
acelora pentru care S-a rugat 
El pe pămînt.

Mulţi dintre cei care se roagă 
nu pricep îndeajuns valoarea 
şi însemnătatea cea mare a ru­
găciunii. Bărbaţii de credinţă 
din toate vremurile au cunoscut 
valoarea cea mare a rugăciunii, 
şi în măsura cunoaşterii depline 
ei au stat în legătură cu D um ­
nezeu prin rugăciune.

Nouă celor de astăzi, nu ne 
este ascunsă valoarea rugăciu­
nii, ci atît în Sfînta Scrip­
tură cit şi în scrierile inspirate 
avem toate descoperirile despre 
marea valoare a rugăciunii.

Ce se ştie despre rugăciune? 
Care este însemnătatea ei în 
viaţa credinciosului ?

Rugăciunea ocupă un loc 
extrem  de important în S fin ­
tele Scripturi. Caracterele mari 
şi credincioase, despre care se 
vorbeşte în Biblie au fost acei 
oameni, care s-au consacrat în 
rugăciune. Datorită rugăciunii 
s-au ciştigat cele mai mari bi­
ruinţe. Ei au ştiut că rugăciu­
nea este cheie în mîna credinţei 
spre a deschide cămările ce­
reşti. Satana devine neputin ­
cios dacă folosim această 
cheie. Ea este pentru noi, de

aceea singura lui speranţă este 
ca să ne facă să nu o folosim.

„Rugăciunea întăreşte legă­
tura sufletului cu Dumnezeu şi 
ajută la încheierea operei de 
m'.ntuire pe pămînt.

Apostolul Pavel conştient de 
măsura pînă la care un credin­
cios trebuie să stea în legătură 
cu Dumnezeu prin rugăciune, 
z ic e : „Rugaţi-vă neîncetat“. 1 
Tes. 5, 17.

El vrea să ne spună să fim  
zi şi noapte cu temerea de 
Dumnezeu în inimă. Prov. 23, 
17 u. p.

Adică să căutăm cele de sus, 
unde este Domnul Hristos, şi 
să ne gindim la cele de sus, ca 
unii a căror viaţă este ascunsă 
împreună cu Hristos în Dumne­
zeu.

„Rugăciunea mişcă braţul 
celui Atotputernic". El care fa ­
ce ca stelele să mărşăluiască 
în ordine, al Cărui cuvînt stăpî- 
neşte valorile marelui adine, El 
Veşnicul Creator, va lucra pen­
tru credincioşii Săi, dacă îl vor 
chema în credinţă.

Domnul a s p u s : „Toate lu­
crurile sînt cu putinţă celui ce 
crede“. Mar cu 9, 23.

Apostolul Pavel care a lup­
tat lupta cea bună a credin­
ţei pînă la sfîrşit, recunoaşte 
acest lucru şi afirmă cu tărie : 
„Şi cine crede în El nu va fi 
dat de ruşine“. Rom. 9, 33.

„Luaţi scutul credinţei, cu 
care veţi putea stinge săgeţile 
arzătoare ale celui rău“. Efes.
6, 16.

Pe baza acestor făgăduinţi şi 
asigurări, caracterele cele mai 
ilustre despre care vorbeşte Bi­
blia, au săvîrşit lucruri mari 
numai datorită rugăciunii.

Iacob raportează despre Ilie : 
Ilie era un om supus aceloraşi 
slăbiciuni ca şi noi, şi s-a rugat 
cu s tă ru in ţă ...  Iacob 5, 17. 18.

JER TFE 
$1 DESTINE

Sclipiri de ioc 
Şi seînteieri de spadă 
La poarta ferecatului Eden.

Stau strajă 1

Şi cîte remuşcări.
Şuvoi de lacrimi 
Şi m iin i în  aşteptare

Implorînd !

I a r  t i m p u l

Ce clădeşte veşnicia,
Sau nefiinţa  
Nesimţitelor dorinţi, 
Prilejui ofrandele jertfirii 
Şi ruga
Revenirii-n Paradis I

Altarele ruoării 
în  fap t de veacuri,
S-au înălţat
I,a margine de r a i !

-  ..Cain şi Abel,
Jertfe şi Destine“ —

Şi focul
Coborind din slăvi senine,
Pe M iel, simbol al vieţii

A mistuit.

Dar faţa.
l~>a. El faţa
Şi-a ascuns atunci

De răzvrătit.

A Itarele rugării 
In  asfinţit de veacuri.
Le înălţăm în inimi

A şteptînd  :

O, Doamne :
Ruga mea ascultă
Din locul nesfîrşitei veşnicii •

N u Cain, nu încumetarea.
Nu răzvrătirea firii

Să priveşti 1

Ca Abel vreau.
Ca Abel să aduc 
Sm erită  ascultare.
Ca ruga mea,
O Doamne . . .
Cu focul aprobării Tale,

S-o sfinţeşti
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Profetul Daniel a fost de a- 
semenea un om al rugăciunii. 
Prin rugăciune el cîştigă m ulte  
biruinţe sublime. El ne-a lăsat 
m ulte rapoarte privitoare la ex ­
perienţele sale, din care putem  
trage învăţăminte importante şi 
pline de viaţă. Aceşti bărbaţi, 
ca şi alţii, nu s-au lăsat bi­
ruiţi de ispitele celui rău. Ei 
se pot asemăna cu sentinela 
romană care păzise pe vremuri 
oraşul Pompei. Cînd oraşul 
Pompei a fost acoperit de ce­
nuşa Vulcanului Vezuviu în 
anul 79 d. Hr., au fost înmor- 
mîntaţi sub ruine m ulţi oa­
meni. După dezgroparea oraşu­
lui de sub stratul de lavă care-l 
acoperise, s-au găsit oameni 
pietrificaţi în poziţia în care au 
fost surprinşi atunci la erupţia 
vulcanului. Insă sentinela ro­
mană a fost găsită de pază în 
picioare, cu arma în mină, la 
poarta oraşului, acolo unde o 
pusese căpitanul său. în  timp  
ce pămîntul se cutremura sub 
picioarele lui cînd fluviu l de 
lavă se scurgea de pe muntele  
vărsător de foc, sentinela ră­
mase la postul ei neclintită.

Dacă şi adevăraţii creştini 
vor rămîne credincioşi şi neclin­
tiţi învăţăturilor Mîntuitorului 
şi „ei vor fi păziţi de al încer­
cării ceas“.

Noi trebuie să îndreptăm că­
tre Domnul cererile noastre 
sincere şi călduroase. Stăruinţa  
noastră continuă în rugăciune 
dă dovadă că avem o puternică 
încredere în Dumnezeu. Simţă- 
m intul lipsei noastre ne face să 
ne rugăm mai călduros, iar 
Tatăl nostru ceresc este mişcat 
de rugăciunile noastre fierbinţi. 
Dacă predăm viaţa noastră în 
mina lui Dumnezeu, nu vom  a- 
junge niciodată în vreo situaţie 
pentru care Dumnezeu să nu fi 
■prevăzut ajutorul Său. Dacă în 
neştiinţa noastră călcăm gre­
şit. Isus Hristos tot nu ne pă­
răseşte. Nimeni n-a fost res­
pins din cei veniţi la El cu ini­
ma zdrobită. Nici o rugăciune 
sinceră nu se pierde.

..Rugăciunea este respiraţia 
sufletului. Ea este secretul p u ­
terii spirituale. Nici un alt m ij­
loc al harului nu poate fi pus 
în locul ei, şi totuşi sănătatea 
sufletului să fie păstrată“.

„Rugăciunea este o necesi­
tate, căci ea este viaţa sufletu­
lui. Comuniunea secretă cu 
Dumnezeu. Ea susţine viaţa su- 
fletului“.

„Fără rugăciune stăruitoare şi 
necontenită veghere, sîntem ex ­
puşi primejdiei de a ajunge su­
părători şi neglijenţi şi de a ne 
abate de la calea dreptăţii. Sa­
tana, duşmanul nostru, caută, 
mereu să pună piedici în calea 
spre tronul harului ca să nu 
facem rugăciuni serioase şi pli­
ne de credinţă şi să nu do- 
bîndim harul şi puterea de a 
ne împotrivi ispitelor“.

Rugăciunea este termometrul 
spiritual care indică gradul de 
căldură religioasă din inima fie­
cărui credincios în parte, dar şi 
al bisericii întregi. Adevărata 
cauză care îndeamnă pe un cre­
dincios la rugăciune, este cre­
dinţa in atotputernicia lui D um ­
nezeu, credinţa în veracitatea 
Cuvîntului şi făgăduinţelor 
Sale, credinţa în necesitatea 
mîntuirii de păcate şi a prote­
jării contra răului.

După rugăciune se cunoaşte 
starea lăuntrică a sufletului 
celui credincios. Ea este comu­
niunea nemijlocită cu Dumne­
zeu şi formează punctul culmi­
nant al vieţii noastre spirituale 
şi religioase.

Putem spune cu siguranţă că 
starea religioasă a cuiva, a unei 
familii, a unei biserici, e apre­
ciată după felul cum se roagă 
şi trăieşte viaţa de rugăciune 
şi ascultare de poruncile lui 
D um nezeu; căci acolo unde 
creştinii se roagă şi trăiesc a- 
devărul, Dumnezeu este în m ij­
locul lor.

„Domnul ne asigură că nici 
o rugăciune sinceră nu se pier­
de. în  mijlocul osanalelor înăl­
ţate de corurile cereşti lui 
Dumnezeu, El aude strigătele 
celei mai slabe fiinţe ome- 
neşti“.

„Nimic nu poate înăbuşi do­
rinţa sufletului. Ea se ridică 
peste vălmăşagul mulţim ii, pînă 
în curţile cereşti. Noi vorbim lui 
Dumnezeu şi rugăciunea noastră 
este auzită“.

„Căci Domnul îşi întinde pri­
virile peste tot pămîntul, ca să 
sprijinească pe aceia a căror

inimă este întreagă a Luiu.
2 Cron. 16, 9 pr. p.

„Rugăciunea este comuniunea 
cu Dumnezeu, Fîntîna înţelep­
ciunii, Izvorul puterii, păcii şi 
fericirii“.

„Ţinînd pe Domnul mereu 
înaintea noastră şi făcind ca ini­
mile noastre să se înalţe în 
m ulţumire şi laudă către El, a- 
tunci vom  simţi o continuă în­
viorare în viaţa noastră de cre­
dinţă. Rugăciunile noastre vor 
lua forma unor convorbiri cu 
Dumnezeu, aşa cum vorbim cu 
un prieten. El ne va spune 
nouă personal tainele Lui. A de­
sea vom  avea simţămîntul plă­
cut şi fericit al prezenţei lui 
Isus. Adesea inimile noastre 
vor arde în noi, cînd El se a- 
proprie tot mai mult, să stea în 
legătură cu noi, cum a făcut cu 
Enoh. Cînd cu adevărat creş­
tinul ajunge la această expe­
rienţă atunci se vede în viaţa 
lui o simplitate, o umilinţă, o 
blîndeţe, o modestie şi o plecă­
ciune, ce arată tuturor, că el a 
fost cu Isus şi a învăţat de la 
El“.

în  fiecare zi să ne ridicăm  
sufletul spre ceruri în rugăciu­
ne. Rugăciunile făcute se înalţă 
ca şi tămîia la tronul îndurării 
şi Satana este zdrobit.

Creştinul a cărui inimă este 
astfel întemeiată pe Dumnezeu, 
nu poate fi învins. Nici o în ­
şelăciune a celui rău nu-i poate 
distruge pacea. Toate făgăduin­
ţele cuvîntului lui Dumnezeu, 
toate puterile harului divin, 
toate mijloacele lui Dumnezeu, 
sînt puse drept garanţie pentru  
libertatea sa din păcat. în  felul 
acesta au umblat cu Dumnezeu  
mulţi fii ai credinţei şi rugă­
ciunii şi Dumnezeu a fost cu 
ei, le-a fost un ajutor de faţă.

Viaţa unui adevărat creştin 
este o viaţă de continuă rugă­
ciune. El ştie că lumina şi pu ­
terea unei zile nu  este îndes­
tulătoare pentru încercările zilei 
următoare. Zilnic vom  fi puşi 
în situaţii diferite, şi continuu 
vom  fi asaltaţi de ispite noi şi 
la care nici nu ne-am fi gîndit.

(Continuare la paginaa 20)
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FI I I  SFINŢI !

rsaia ne spune, că la un  mo­
m ent dat, cînd. era îngrijorat de 
starea spirituală a lui Izrael, D um­

nezeu l-a învrednicit cu o vedenie 
cum  rar n i s-a mai dat să auzim  
şi anume : „In anul morţii îm pă­
ratului Ozia (721 î.e.n.), am văzut 
pe Domnul şezînd pe un  scaun de 
domnie foarte înalt şi poalele m an ­
tiei Lui um pleau templul. Sera_ 
fim ii stăteau deasupra Lui, şi fie ­
care avea şase a r ip i; cu două îşi 
acopereau faţa, cu două îşi acope­
reau picioarele, şi cu două zburau. 
Strigau unul la altul şi ziceau : 
’Sfînt, sfînt_ sfîn t este Domnul oş­
tirilor ! Tot păm întul este plin de 
mărirea Lui'“. Isa. 6. 1—3.

Noţiunea de sfînt se foloseşte ori 
de cîte ori ne aducem aminte de 
Dumnezeu şi mai rar se referă la 
oameni. In  limbajul literar, cuvîn- 
tu l — sfînt — este explicat în le ­
gătură cu „cel ce duce o viaţă 
sfîntă după legea divină". Însăşi 
această explicaţie ne spune foarte 
m u lt şi ne face să ne gîndim im e­
diat la pretenţiile lui Dumnezeu  
faţă de cei ce vor să fie sfinţi.

In  Vechiul Testament, poate mai 
m ult decît în Noul Testament, 
Dumnezeu a chemat mereu pe cei 
ai Săi la sfinţenie.

Dumnezeu S-a adresat adeseori, 
prin Moise, către Izrael z ic în d : 
„Fiţi sfinţi, căci Eu sîn t sfînt".

Sfinţenia începe de la lucruri 
care par la prima vedere ca fiind  
foarte m ărunte şi neînsemnate, şi 
aceasta poate din cauza obişnuinţei.

Cînd izraeliţii au fost duşi la 
m untele Sinai, Domnul a spus lui 
Moise : „Du-te la popor_ sfinţeşte-i 
azi şi mîine, şi pune-i să-şi spele 
hainele". Exod. 19, 10.

Mai tîrziu, vorbindu-le în legătură 
cu animalele curate şi necurate, le 
s p u n e : „Să nu vă  faceţi urîcioşi 
(mîncînd) prin toate aceste tîrîioa- 
re care se tîrăsc ; să r.u vă faceţi 
necuraţi prin ele, să nu vă spurcaţi, 
prin ele. Căci Eu sînt Domnul 
Dumnezeul vostru ; voi să vă  sfin­
ţiţi, şi fiţi sfinţi, căci Eu sînt sfînt". 
Lev. 11A3-44. „Voi să-Mi fiţi sfinţi, 
căci Eu sînt sfint, Eu, D o m n u l; 
Eu v-am pus deoparte dintre po­
poare ca să f i ţi  ai Mei". Lev. *20, 
23. 26.

E bine să cugetăm serios la ce­
rinţele lui Dumnezeu în ce priveşte 
sfinţenia precum şi m ulţimea de lu ­
cruri şi fapte pe care trebuie să 
le observăm în viaţa noastră, dacă 
dorim să ne num im  sfinţii lui 
Dumnezeu.

Poate că unii au considerat că 
citind cît mai des în cărţile sfinte 
şi venind regulat la adunare, merg  
pe calea sfinţeniei. Neîndoios, aces­
tea sînt lucruri bune şi promiţă­
toare, dar nu sînt deajuns. Curăţe­
nia sufletească şi nepîngărirea cu 
lucruri interzise, fac parte din sfin­
ţenie. Cum ne prezentăm  noi îna­
intea Domnului în Casa de Rugă­
ciune ? Oricum ? Nu, n-ar trebui 
să ne prezentăm  oricum ! Nu ne 
putem  şi nu  ar trebui să ne pre­
zentăm  cu veşm intele murdare şi 
necorespunzătoare, după cum  nu  
ne putem  prezenta nici inimile pline

de răutate faţă de fratele sau soră 
noastră.

In  cap. 19 din cartea Leviticului, 
Domnul dă o gamă întreagă de ins­
trucţiuni cu privire la sfinţenie. Fa­
cem aci cunoştinţă cu o serie de NU  
foarte im portanţi din viaţa de toate 
zilele, cu care vrînd nevrînd sîntem  
confruntaţi.

După ce în primele versete din  
acest capitol recomandă fiecăruia 
să-şi cinstească părinţii, să păzească 
Sabatul şi să nu se întoarcă la idolii 
pe care i-a părăsit, Domnul îndreap­
tă atenţia asupra purtării faţă de a- 
proapele. Se referă în prim ul rînd 
la purtarea faţă de săraci. Ei nu  
trebuie să fie  uitaţi niciodată, şi mai 
ales la culesul roadelor de pe cîmp, 
lăsînd lor tot ce scapă secerii şi 
culesului din vii şi pomi. Apoi, con­
tinuă cu sfaturi care sînt tot atît de 
valabile şi azi ca şi atunci şi care 
privesc orice credincios care doreşte 
să devină sfin t şi să fie  un  fiu  al 
Împărăţiei cereşti. S în t sfaturi şi 
condiţii de îm preună vieţuire şi iu ­
bire faţă de aproapele.

CA IZVORUL

Aş vrea să fiu  izvorul ce pururi se-noieşte,
Ce veşnic apă nouă în juru-i răspîndeşte.

Gălăgios cînd sare pe m unţi din stîncă-n stîncă. 
Dar liniştit pe şesuri în albia adîncă.

El pildă omenirii prin viaţa sa arată 
Cînd o înviorează cu apa sa curată.

Ce nu stă niciodată în lunga lui cărare 
Ci merge-ntr-una, creşte, apoi se var să-n mare.

Nu ţine pentru sine din apa ce-o primeşte,
Cu dragoste o-mparte, mereu se înnoieşte.

Să-mi fie-nvăţătura, frumoasă, bună, nouă.
Pe suflete să cadă ca picurii de rouă.

Nu un copil la minte, ci sănătos, om mare.
Şi calculat în toate, profund în cugetare.

Curate să îmi fie şi vorba şi purtarea 
Curat să fiu  la suflet să pot primi iertarea.

în  drumul spre virtute necontenit să cresc. 
S-alerg mereu spre ţintă, nicicum să mă opresc,

Iar darurile bune pe care le primesc,
Cu multă dărnicie, în jur să răspîndesc !

DAMIAN ZAMFIR
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în  acest capitol, începind de la 
versetul 11, mai amănunţit, Domnul 
repetă Legea iubirii dată în  scris pe 
Sinai, pentru ca poporul să fie sfînt.

„Să nu furaţi, să nu  m inţiţi, şi 
nici să nu vă înşelaţi unii pe alţii. 
Să nu juraţi strîm b pe num ele Meu. 
Să nu asupreşti pe aproapele tău şi 
să nu  storci nim ic de la el prin silă. 
Să nu opreşti pină a doua zi plata 
celui tocmit cu ziua. Să nu faceţi 
nedreptate la judecată ; să nu cauţi 
la faţa săracului şi să nu  părtineşti 
pe cei mari. Să nu  um bli cu bîrfeli 
în poporul tău. Să nu te ridici îm ­
potriva vieţii aproapelui tău. Să nu  
urăşti pe aproapele tău în inima ta ; 
să m ustri pe aproapele tău, dar să 
nu te încarci cu un păcat din prici­
na lui. Să nu te răzbuni şi să nu ţii 
necaz pe copiii poporului tău. Să iu ­
beşti pe aproapele tău ca pe tine  
însuţi, Eu sînt Domnul".

Şi apoi se încheie acest capitol ca­
re ne invită  la sfinţenie, cu cuvin­
tele : „Să păziţi toate legile Mele şi 
toate poruncile Mele, şi să le îm ­
pliniţi. Eu sînt Domnul

Să ne privim  portretul spiritual în  
aceste principii, şi dacă pe alocurea 
sîn tem  vinovaţi, să rugăm pe Dom­
nul să ne îndrepte prin căile şi m ij ­
loacele cunoscute de El, bineştiind 
că num ai respectînd aceste princi­
pii, poate un  creştin să fie pus deo­
parte, ales şi deci sfinţit. Lev. 20,26.

După ce am enum erat cîteva orîn- 
duiri şi cerinţe ale Vechiului Testa­
m en t în ce priveşte sfinţenia, să ve­
dem  ce ne învaţă Domnul Isus. El 
nu ne trim ite nici în  locuri pustii, 
departe de aşezări omeneşti şi nici 
izolaţi în  clădiri înconjurate de z i­
duri solide şi nici separaţi de tu m u l­
tul vieţii de toate zilele.

In  rugăciunea înălţată de Domnul 
Isus înainte de a se despărţi de ai 
Săi, El roagă pe Dumnezeu ca cei 
ce răm în între oameni să fie sfinţiţi 
prin adevărul dumnezeiesc, asigu- 
rîndu-ne că acest C uvînt al lui este 
Adevărul. Ş i apoi co n tinu ă : „Şi, 
Eu însum i Mă sfinţesc pentru ei, ca 
ei să fie sfinţiţi prin -adevăr“. Ş i mă 
rog nu numai pentru ei, ci şi pentru  
cei ce vor crede în Mine prin Cu- 
vin tu l lor". Ioan 17,13-20.

Deci, cei ce cred în Domnul Hris­
tos, cei ce prin credinţă devin una 
cu El, se sfinţesc. In  legătură cu a- 
ceasta, Cuvîntul inspirat ne spune : 
„Cînd cineva primeşte pe Hristos 
prin credinţă, el este ca născut în 
împărăţia lui Dumnezeu. Aceasta 
nu înseamnă că el crzşte spre a a- 
junge la sfinţenie, ci creşte în sfin ­
ţenie. Credinciosul nu se liberează 
de păcat cu încetul. El o rupe cu el 
în  Domnul Hristos odată pentru tot­
deauna ; printr-o faptă hotărîtă a 
voinţei, el este aşezat în sfera sfin ­
ţeniei depline, şi în cadrul acesteia 
înaintează renaşterea treptată a v ie ­
ţii cuiva".

Căutînd ca zi cu zi să ne însuşim  
binecuvîntările care sînt în Domnul 
Hristos pentru noi, constatăm o con­
tinuă creştere şi dezvoltare a pu te ­
rilor spirituale.

d în d  cineva e mişcat în  sufletul 
său şi gîndul sfinţeniei a început 
să-l preocupe, atunci nimic nu-l mai 
poate împiedica de a-şi atinge ţelul 
final de a fi  asemenea Domnului 
Isus, care niciodată n-a trecut un  
prag interzis.

Incolţirea sem inţei însemnează în ­
ceputul vieţii spirituale, iar dezvol­
tarea plantei este o frumoasă com­
paraţie cu creşterea unei v ieţi s fin ­
ţite. Dezvoltarea vieţii creştine, ca 
şi aceea a unei plante, are loc în 
tăcere şi cu neputinţă de văzut, dar 
cu toate acestea creşterea ei e vă ­
dită şi continuă.

Sfinţirea este lucrarea unei vieţi 
întregi. Faceţi ca o credinţă vie să 
fie  întreţesută cu fire de aur în în ­
deplinirea celor m ai mici datorii. 
Atunci toată ocupaţia noastră zilni­
că va stimula creşterea noastră creş­
tină. A tunci noi vom  privi mereu  
spre Domnul Isus. Iubirea faţă de 
El va da putere la toate cîte în ­
treprindem. Aceasta este adevărata  
sfinţire ; căci sfinţirea constă în  în ­
deplinirea voioasă a datoriilor noas­
tre zilnice, în  deplină ascultare de 
voia lui Dumnezeu.

Iată ce explicaţie mai dă aposto­
lul Pavel în  legătură cu sfinţirea : 
„încolo, fraţilor, fiindcă aţi învăţat 
de la noi cum  să vă purtaţi şi să 
fi ţi plăcuţi lui Dumnezeu, şi aşa şi 
faceţi, vă rugăm, şi vă îndem năm  în 
Numele Domnului Isus, să sporiţi 
to t mai m u lt în  privinţa aceasta... 
Voia lui D um nezeu este sfinţirea  
voastră ;... fiecare dintre voi să ştie 
să-şi stăpînească vasul în sfinţenie  
şi cinste... Căci Dumnezeu nu ne-a 
chemat la necurăţie ci la sfin ţire“.
1 Tes. 4,1.3.4.7. Iar apostolul Petru 
conchide : „Ca nişte copii ascultă­
tori, nu  vă lăsaţi tîrîţi în  poftele pe 
care le aveaţi altădată, cînd eraţi în 
neştiinţă. Ci, după cum  Cel ce v-a 
chemat este sfînt, f i ţ i  şi voi sfinţi 
în  toată purtarea voastră. Căci este 
sc r is : ’Fiţi sfinţi, căci Eu sînt 
s fîn t’“. 1 Petru 1,14-16.

A. Bălan

V I A T A  O IZBÎNDÂ
(Urmare de la pagina 3)

personală, că El trăieşte ? A  in­
trat El în „viaţa11 noastră în 
aşa fel, încît a schimbat-o şi a 
stabilit o ordine nonă în noi ?

„Şi voi veţi trăi“ ! Aceste cu­
vinte se adresează tuturor fără 
deosebire. în  realitate nu există 
un rost mai sublim al vieţii şi
o chemare mai frumoasă decît 
de a trăi pentru a face pe alţii 
fericiţi.

„Şi voi veţi trăi“ ! Aceasta 
nu este numai o făgăduinţă, ci

totodată şi o obligaţie pentru  
noi, care vrem  să fim  creştini. 
Se pune însă întrebarea : ne 
purtăm noi cu aproapele nostru 
în aşa fel, încît prin tot ce gîn- 
dim, vorbim  sau facem, îi spu­
nem  : „Şi tu  vei t r ă i ! Iar eu 
sînt hotărît să fac tot ce-mi stă 
în putinţă, ca viaţa ta să fie 
frumoasă, luminoasă şi plină 
de bucurie“ ?

„Iubirea este mai tare ca 
m o a r te a d e c la r ă  Cuvîntul in ­
spiraţiei divine. Isus ne-a de­
monstrat prin viaţa Sa cum  
poate găsi iubirea căi şi m ij­
loace, ca să înlesnească altora 
viaţa, îmbogăţind-o în fiecare 
zi prin darurile Sale alese.

Noi. creştinii de azi, ar tre­
bui să ştim, că adevărata ca­
racteristică a unui ucenic este 
exprimată în cuvintele Mintui- 
torului :

„Prin aceasta vor cunoaşte 
toţi că sînteţi ucenicii Mei, 
dacă veţi avea dragoste unii 
pentru alţii“. Ioan 13, 35.

Şi pentru că ştim  acest lu­
cru, să încetăm de a fi m u lţu ­
miţi numai cu nişte sentimente 
plăcute de evlavie, ci să des­
chidem larg inimile noastre, 
pentru ca să fim  în sfirşit ceea 
ce trebuia să fim  de m ult, şi a- 
nume ■' nişte oameni care iu­
besc cu adevărat !

G. PROKSCH

VALOAREA RUGĂCIUNII
(Urmare de la  pagina 18)

Numai prin puterea şi harul do- 
bîndit din ceruri putem  spera să 
întîm pinăm ispitele şi să ne îm ­
plinim datoriile ce ne stau în 
faţă ca credincioşi.

„Rugaţi-vă, da rugaţi-vă cu 
credinţă şi încredere“. Îngerul 
legămintului, Însuşi Domnul 
nostru Isus Hristos, este Mijlo­
citorul care asigură primirea 
rugăciunilor din partea credin­
cioşilor Săi“.

Să ne ajute Bunul Dumne­
zeu ca rugăciunea să ardă în 
viaţa fiecărui creştin ca un foc 
necontenit pe altarul consa­
crării.

M. UBA

CURIERUL ADVENTIST
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CU PRIVIRE 
LA

SFINTA CINĂ

/
n decursul istoriei biseri­
cii lui Dumenezeu, multe  

şi diferite au fost problemele 
ce au confruntat pe slujitorii 
lui Dumnezeu şi biserica Sa. 
Niciodată nu s-a întîmplat însă, 
ca problemele să nu-şi găseas­
că rezolvarea lor fericită şi în 
cadrul organizaţiei şi principii­
lor sănătoase ale Cuvîntului 
lui Dumnezeu.

Una din aceste probleme a 
fost şi folosirea paharului in ­
dividual la S fînta Cină. Nu este 
în intenţia noastră a relua a- 
ceastă problemă rezolvată de 
mult, ci numai de a prezenta 
cîteva gînduri inspirate, pentru 
a fi în atenţia acelora care mai 
luptă încă cu asemenea pro­
bleme.

Foiosir'ed paharelor' indivi­
duale se practică în toate co­
munităţile A.Z.S. din ţara noas­
tră, şi considerăm că pretu­
tindeni în alte părţi, şi acest 
lucru de m ulţi ani. Comunită­
ţile mari, cu m ulţi membri, 
face imposibilă folosirea unui 
singur pahar, în afara conside­
rentelor de ordin sanitar ce nu  
pot fi ignorate.

Folosirea paharelor individu­
ale a fost în uz şi pe timpul 
servei Domnului. Adesea i se 
puneau întrebări cu privire la 
acest lucru şi dînsa a dat un  
răspuns uniform şi anume, că

problema nu este de natură a 
ridica controverse în vreuna din 
comunităţile noastre. Ea arăta 
că dacă vreo comunitate este în 
mod unanim de acord cu folosi­
rea unui singur pahar, şi dacă 
avînd această hotărîre cei în  
cauză îşi asumă riscul pericli­
tării sănătăţii, îşi poate urma 
hotărîrea lo r ; dar dacă altă co­
munitatea consideră că este mai 
înţelept a folosi paharele indi­
viduale, nim eni să nu consi­
dere acest lucru ca fiind o gre­
şeală. Mai m u lt chiar, ea spune 
că luînd în consideraţie starea 
sănătăţii precare a unora, boala 
şi posibilităţile de transmitere 
a unor boli, ea consideră ca 
fiind m ult mai sigur, practica 
folosirii paharului individual. 
Acest lucru l-a practicat dînsa, 
atunci cînd lua parte la adună­
rile care au adoptat — atunci
— folosirea paharelor indivi­
duale.

Scriindu-se despre atitudinea 
servei Domnului faţă de această 
problemă se spune :

„Avînd în vedere faptul că 
serva Domnului a primit multă  
lumină cu privire la Sfînta Cină 
aşa cum a fost celebrată de 
Domnul Hristos şi ucenicii Săi
— avînd în vedere faptul că ea 
a scris m ult cu privire la cele­
brarea Sfintei Cine de către po­
porul Său din zilele acestea,

prczentînd aproape fiecare fază 
a condiţiilor spirituale pe care 
trebuie să le îndeplinim atunci 
cînd luăm parte la acest servi­
ciu sfînt, şi luînd în considera­
ţie faptul că în nici o carte a 
sa şi în nici unul din articolele 
sale, din manuscrisele sale şi în  
nici o predică a sa, nu a făcut 
afirmaţia că la Sfînta Cină să 
se folosească numai un pahar 
din care să bea toţi — avînd în 
vedere aceste circumstanţe, 
aceşti factori, cum şi de fap­
tul că a aprobat, a recoman­
dat folosirea paharului indivi­
dual, că dînsa personal a folosit 
paharul individual la Sfînta  
Cină, toate acestea constituie o 
abundenţă de dovezi pentru a 
ne considera în mod desăvirşit 
liberi a folosi această practică 
sănătoasă şi care scuteşte de po­
sibilitatea transmiterii bolilor“.

De aceea în această privinţă 
noi nu mai avem nimic de spus 
sau adăugat. Cu atît mai mult, 
cu cît organizaţia bisericii din 
ţara noastră, a hotărît de m ult 
folosirea generală a păhărelului 
individual.

Deci chiar dacă cineva, din 
alte părţi, ar dori să redeschi­
dă această problemă definitiv  
rezolvată la noi, e bine să în ­
dreptăm atenţia la păstrarea or- 
dinei, organizaţiei şi disciplinei 
în biserică, ca în toate biseri­
cile sfinţilor.

^ < p o t ? c / / a
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/sas HRISTOS
În t r u c h ip a r e a  În s u ş ir il o r .

Ţ  Ţrmătoarea declaraţie a fost 
L J  făcută de Hristos atunci 

cînd era pe p ă m în t: „Toate 
lucrurile Mi-au fost date în 
mîini de Tatăl Meu ; şi nimeni 
nu cunoaşte deplin pe Fiul, a- 
fară de T a tă l; tot astfel nimeni 
nu cunoaşte deplin pe Tatăl, a- 
fară de Fiul, şi acela căruia vrea 
Fiul să i-L descopere". Mat. 11, 
27 ,,Nimeni nu cunoaşte deplin 
pe Fiul, afară de Tatăl, şi Hris­
tos dispare, pentru ca în El şi 
prin El, să poată fi descoperit 
lumii caracterul lui Dumnezeu.

„Nimeni n-a văzut vreodată 
pe D um nezeu; singurul Lui 
Fiu, care este în sinul Tatălui, 
Acela L-a făcut cunoscut“. Ioan 
1,18. Nu numai că Hristos a 
vorbit despre D um nezeu; dar 
prin viaţa Sa, Hristos a desco­
perit lumii ce este de fapt 
Dumnezeu. Această dezvăluire 
a fost atît de deplin încît cu
0 ocazie „Filip i-a zis : Doamne, 
arată-ne pe Tatăl, şi ne este 
deajuns. Isus i-a z i s : De atîta 
vreme sînt cu voi, şi nu M-ai cu­
noscut Filipe ? Cine M-a văzut 
pe Mine, a văzut pe Tatăl. Cum  
zici tu dar : Arată-ne pe Ta­
tăl ?“ Ioan 14,8.9. Dumnezeu a 
fost descoperit lumii în Isus 
Hristos. Şi este adevărat că 
dintru început orice descoperi­
re a lui Dumnezeu faţă de lu ­
mea aceasta a fost făcută prin 
Isus Hristos. „Totuşi pentru  
noi nu  este decît un singur 
Dumnezeu : Tatăl, de la care 
vin toate lucrurile şi pentru care 
trăim şi noi, şi un singur Domn: 
Isus Hristos, prin care sînt toa­
te lucrurile şi prin El şi noi".
1 Cor. 8,6.

Gîndul acesta ne este ilustrat 
în visul lui Iacob : „Şi a visat 
o scară rezemată de pămînt, al 
cărei vîrf ajungea pînă la cer. 
Îngerii lui Dumnezeu, se suiau 
şi se pogorau pe scara aceea“. 
Gen. 28, 12. Această scară era

pentru Iacob, închipuitoare, şi 
povestirea ne-a fost păstrată 
pentru a ne da învăţătura că 
Isus Hristos leagă cerul de pă­
mînt, cuprinzîndu-ne cu braţul 
Său omenesc, şi cu braţul Său 
divin prinzînd tronul lui D um ­
nezeu. A stfel ca din nou, prin 
Hristos, omul să fie  adus în 
legătură cu Dumnezeu.

Prin mijlocirea lui Isus Hris­
tos Dumnezeu a creat toate lu­
crurile. „Toate lucrurile au fost 
făcute prin E l ; şi nimic din ce 
a fost făcut, n-a fost făcut fără 
El“. Ioan 1,3. Ş i nu este vorba 
numai despre lucrurile materia­
le, căci în altă parte c i t im : 
„Pentru că prin El au fost 
create toate lucrurile care sînt 
în ceruri şi pe pămînt, cele 
văzute şi cele nevă zu te ; fie 
scaune de domnii, fie dregătorii, 
fie domnii, fie stăpîniri. Toate 
au fost făcute prin El şi pen­
tru El“. Col. 1,16. Cu alte cu­
vinte, Isus Hristos este m ijlo­
citorul prin care Dumnezeu îşi 
manifestă puterea în creerea 
lumii. „Cerurile au fost făcute 
prin Cuvîntul Domnului, şi toa­
tă oştirea lor prin suflarea gurii 
Lui... Căci El zice, şi se fa c e ; 
porunceşte, şi ce porunceşte ia 
fiinţă“. Ps. 33, 6—9. Era Dum­
nezeu care vorbea prin Fiul 
Său Isus Hristos, şi vocea lui 
Hristos a fost ce s-a auzit. Cînd 
în Geneza citim  că : „Dumne­
zeu a zis“, negreşit că El vorbea 
prin Isus Hristos.

Deci, cînd Dumnezeu a zis : 
„Să fie lum ină“, a vorbit Hris­
tos, care El însuşi este „lumina 
lum ii“. Prin Hristos a vorbit 
Dumnezeu în toate pasajele 
din Scripturi unde se spune 
că „Dumnezeu a zis“, sau ,,/e- 
hova a zis“, sau încă „Dom­
nul, Cel din veşnicii a vor­
bit şi a zis“. Hristos este cel 
care a inspirat toate cele scri­

se în Biblie. Lucrul acesta in 
fapt îl citim în 1 Petru 1,11 
unde se vorbeşte despre profeţi : 
,.Ei cercetau să vadă ce vreme 
şi ce împrejurări avea în vede­
re Duhul lui Hristos, care era 
în ei, cînd vestea mai dinainte 
patimile lui Hristos şi slava de 
care avea să fie urmate“. Du­
hul lui Hristos era care vor­
bea prin profeţi. în  tot cursul 
desfăşurării profetice ce pre­
zenta dinainte istoria, Hristos 
este cel care dă de veste lumii 
lucrurile ce au să vină. Duhul 
Său a inspirat pe profeţi. Deci 
Hristos şi totdeauna H ristos; 
Hristos unealta creaţiunii, Hris­
tos port-vocea lui Dumnezeu, 
Hristos al cărui Duh inspiră pe 
profeţi.

Cunoscînd că prin Hristos au 
fost create toate lucrurile, pu ­
tem  începe să înţelegem învă­
ţăturile ce ne sînt cu putinţă a 
le trage de aci. „Fiindcă tot ce 
se poate cunoaşte despre D um ­
nezeu, le este descoperit în ei, 
căci le-a fost arătat de Dumne­
zeu. In  adevăr, însuşirile nevă­
zute ale Lui, puterea Lui veş­
nică şi dumnezeirea Lui, se văd 
lămurit, de la facerea lumii, 
cînd te uiţi cu băgare de sea­
mă la ele în lucrurile făcute de 
El“. întreaga creaţiune, dacă îi 
înţelegem rostirea, ne vorbeşte 
despre puterea veşnică şi des­
pre divinitatea lui Dumnezeu 
(1 Cor. 1,24), şi în Hristos să­
lăşluieşte întrupată toată plină­
tatea divinităţii (Col. 2,9) ; ur­
mează deci că tot ce a fost creat 
slujeşte a face să strălucească 
divinitatea lui Isus Hristos.
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DUHUL SFINT

51

ERA CREŞTsNĂ

f*  ra creştină, adică glorioasa 
J~s dispensaţiune a Noului 

Testament, a început odată cu 
revărsarea Duhului S fîn t peste 
grupa aposolilor, în memorabila 
zi a Cincizecimii.

Ne este spus că încheierea 
erei creştine se va face tot prin 
puterea Duhului Sfînt, adică 
prin a doua revărsare, mai îm ­
belşugată, a aceluiaşi Dar ce­
resc Darul Duhului Sfînt. Acest 
Dar ceresc a fost obţinut de către 
Mîntuitorul nostru Isus Hristos, 
datorită meritelor Sale şi ca ur­
mare a morţii Sale pe crucea de 
pe Golgota, a învierii şi a înăl­
ţării Sale la cer. De aceea, El, 
după făgăduinţa Sa, a oferit 
Darul ceresc al Prea Sfîntului 
Duh, oricărui suflet credincios 
şi devotat, şi Bisericii Sale în 
general, dacă aceasta este cre- 
credincioasă şi ascultătoare de 
poruncile Sale.

Deşi dispensaţiunea dintre 
prima şi a doua venire a Mîn- 
tuitorului se numeşte dispensa­
ţiunea Duhului Sfînt, totuşi în ­
ceputul şi sfîrşitul dispensa- 
ţiunii aveau să fie marcate în- 
tr-un m,od deosebit, de revăr­
sări mai bogate şi mai îmbelşu­
gate ale Darului ceresc.

Să citim din Scriptură, cum a 
avut loc evenimentul memora­
bil şi de neuitat al începutului 
erei creştine :

„în Ziua Cincizecimii, erau 
toţi împreună în acelaşi loc. 
Deodată a venit din cer un su­
net ca vîjîitu l unui vîn t puter­

nic, şi a um plut toată casa unde 
şedeau ei. Nişte limbi ca de foc 
au fost văzute împărţindu-se 
printre ei, şi s-au aşezat cîte 
una pe fiecare din ei. Şi toţi 
s-au um plut de Duh Sfînt, şi 
au început să vorbească în alte 
limbi, după cum  le da Duhul să 
vorbească“. Fapte 2,1—4.

In legătură cu evenimentul 
acesta, ni se spune■ „Cînd Dom­
nul Hristos trecu dincolo de por­
ţile cereşti, a fost întronat în 
mijlocul adoraţiunii îngerilor. 
Îndată ce s-a terminat ceremo­
nia aceasta, Duhul S fîn t a co- 
borît asupra ucenicilor în revăr­
sări bogate, iar Domnul Hristos 
a fost cu adevărat proslăvit 
chiar cu slava pe care o avu­
sese la Tatăl din veşnicii. Re­
vărsarea din Ziua Cincizecimii 
a fost comunicatul ceresc că în ­
tronarea Domnului Hristos era 
terminată. Aşa cum făgăduise, 
El trimise Duhul S fîn t din cer, 
la cei care-L urmase, ca semn  
că El primise ca preot şi împă­
rat, toată puterea în cer şi pe 
pămînt, şi că era Cel Uns asu­
pra poporului Său.

.,în Ziua Cincizecimii, Mîn- 
gîietorul făgăduit a coborît, iar 
puterea de sus a fost dată, şi 
sufletul credincioşilor s-a cutre­
murat de conştiinţa prezenţei 
Domnului lor înălţat. Provizi­
ile fără de sfîrşit ale cerului 
erau la îndemîna lor. Hristos le 
dădu suflarea propriului Său 
Duh, viaţa propriei Sale vieţi“.

Ca urmare a acestui eveni­
ment, au început biruinţele cru­
cii. Mulţimile care asistase şi 
care ascultase soliile pline de 
har şi de nădejde din partea 
apostolilor, au rămas străpunse 
în inimile lor, şi au prim it cu 
recunoştinţă şi bucurie m întui- 
rea ce li se oferea în dar. Şi f ie ­
care zi înregistra noi biruinţe. 
Lumea de atunci, era luminată 
cu o nouă slavă. Mîntuitorul 
era înălţat în faţa lor. Idolatria 
era detronată, superstiţiile erau 
izgonite, viţiile erau biruite şi 
caracterele înnobilate.

Aşa a început era creştină. 
Cum se va încheia oare ?

Dar mai întîi să vedem  cum  
erau credincioşii Bisericii înain­
te de revărsarea Duhului Sfînt. 
în  Cartea Faptele Apostolilor . 
la cap. 1 şi vers. 14 citim :  
„Toţi aceştia stăruiau cu un cu­
get în rugăciuni şi în cereri, îm ­
preună cu femeile, şi cu Mar ia, 
mama lui Isus, şi cu fraţii Lui“.

Deci, toţi. Expresiile „toţi“ şi 
„împreună“ arată că erau uniţi. 
Baricadele dintre ei fusese în ­
lăturate. Piedicile fusese învin­
se, deosebirile de vederi fusese 
aplanate, şi conflictele particu­
lare şi colective fusese rezolvate 
în spiritul dragostei şi al ier­
tării.

în  timpul celor zece zile, ei 
şi-au dat bine seama că unirea 
era condiţia esenţială, fără de 
care nu se va putea ajunge la 
împlinirea făgăduinţei. Cu cîtă
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duioşie şi-au adus aminte de 
cererea şi de dorinţa Mîntuito- 
rului, din rugăciunea Lui de 
Mare Preot. „Mă rog ca toţi să 
fie una, cum Tu, Tată, eşti în 
Mine, şi Eu în Tine ; ca şi ei să 
fie una în Noi, pentru ca lumea 
să creadă că Tu M-ai trimes. Eu 
în ei şi Tu în Mine, pentru ca 
ei să fie în chip desăvîrşit una“. 
Ce lacrimi trebuie să fi curs 
din ochii lor la amintirea cu­
vintelor Lui pline de dragoste 
pentru ei şi pentru cei care 
mea nu se născuseră, dar care 
aveau să primească Cuvîntul 
Său.

S-au înţeles, deci, împreună, 
să împlinească dorinţa arzătoare 
a Mîntuitorului, şi prin aceasta 
să împlinească prima condiţie. 
Cu siguranţă că şi-au cerut 
iertare unul de la altul. Nu  
mă îndoiesc că s-au iertat re­
ciproc, s-au iertat cu dra­
goste. Pare că îi vedem  în ca­
mera de sus, cum lacrimile de 
căinţă se revărsau din ochii lor, 
cînd recunoşteau şi mărturiseau 
greşelile faţă de fraţii lor, şi re­
gretau că au pierdut atît de m ult 
din tim pul preţios. Inimile lor 
s-au liberat şi uşurat. A u  înce­
put să se privească unii pe alţii, 
nu ca înainte, ci cu alţi ochi. 
Erau ochii dragostei. Spiritul 
iertării îşi făcuse lucrarea pe 
d ep lin : îi unise în dragoste. 
Prima condiţie fusese împlinită. 
De acum puteau să se roage. De 
acum puteau să-şi aducă daru­
rile lor la altar, pentru că, con­
form  îndrumării divine, îşi lă­
saseră darurile în faţa altarului 
şi se împăcaseră cu fraţii lor.

In  acest nou spirit şi-au înce­
put rugăciunile. Raportul sfînt 
spune că ei cu toţii stăruiau cu 
un cuget în rugăciuni şi cereri. 
Cererile trebuiau să fie stărui­
toare. Desigur că nu atît în ce 
priveşte timpul, cît spiritul ce­
rerii. Deci nu lungimea, ci ze­
lul, ardoarea şi profunzimea. 
Ce mîngîetoare era pentru ei 
învăţătura Domnului lor înviat 
şi în ă lţa t: „Cereţi, şi vi se va 
da. Bateţi, şi v i se va deschide. 
Căutaţi, şi veţi găsi. Care este 
tatăl acela dintre voi, care, da- 
că-i cere fiul său pîine, să-i dea 
o piatră. Ori, dacă-i cere un  
peşte, să-i dea un şarpe. Sau 
dacă-i cere un ou, să-i dea o

scorpie ? Deci, dacă voi, care 
sînteţi răi, ştiţi să daţi daruri 
bune copiilor voştri, cu cît mai 
m ult Tatăl vostru cel din ceruri 
va da Duhul S fîn t celor ce I-l 
cer ? “

Ziua măreaţă a Cincizecimii, 
le-a răsplătit din plin aşteptă­
rile. Rugăciunile lor au ajuns 
împletite la tronul Tatălui. 
Acolo, Mîntuitorul a adăugat 
acestor rugăciuni, meritele Sale 
proprii, şi divinitatea a fost 
proslăvită, prin aceea că a re­
vărsat asupra Bisericii Darul 
cel preţios.

Deşi evenimentul face parte 
din trecut, totuşi sîntem  foarte 
recunăscători Bunului Dumne­
zeu pentru raportul acesta in­
spirator şi încurajator.

Citim cu foarte mare respect 
cuvintele asigurătoare: „După 
aceea, am văzut pogorindu-se 
din cer un alt înger, care avea 
o mare p u te re ; şi pămîntul s-a 
luminat de slava lui“. Apoc. 
18,1.

Să reţinem-: O mare putere, 
şi pămîntul s-a luminat de slava 
lui. îngerul acesta are o lucrare 
de făcut. Lucrarea lui va fi în ­
soţită de o mare putere. Faptul 
că vine din cer, însemnează că 
lucrarea aceasta estei de origină 
cerească. Iar puterea care o în­
soţeşte, şi datorită căreia totul 
se luminează, este puterea Prea 
Sfîntului Duh. Lumina aceasta 
puternică şi cerească, va izgoni 
din minţile şi inimile multora  
întunericul păcatului, şi îi va 
face în stare să vadă voia Ta­
tălui lor ceresc, şi să audă che­
marea iubitoare a Mîntuitorului. 
Cît de glorioasă are să fie lu­
crarea aceasta, se poate vedea 
din profeţia : „Nu te teme, pă- 
mîntule, ci bucură-te şi vese- 
leşte-te, căci Domnul face lu­
cruri mari. Şi voi, copii ai Sio- 
nului, bucuraţi-vă şi veseliţi-vă  
în Domnul, Dumnezeul vostru, 
căci El vă va da ploaie la vre­
me, vă va trim ite ploaie tim pu­
rie şi tîrzie, ca odinioară“. Ioel 
2,21.23.

în  această privinţă, c i t im : 
„Marea lucrare a Evangheliei 
nu se va încheia cu o mai slabă 
vădire a puterii lui Dumnezeu, 
decum s-a dat pe faţă la înce­
puturile ei. Profeţiile care s-au 
împlinit la revărsarea ploii tim ­
purii, la începuturile lucrării

Evangheliei, urmează să se îm ­
plinească din nou la revărsarea 
ploii tîrzii, la încheierea acestei 
lucrări

Dar cum trebuie să fie cre­
dincioşii în acest tim p ? Vor fi 
oare cum sînt acum ? Nu cumva  
îşi vor face şi ei partea lor, atît 
cît le stă în putere, cum au făcut 
şi primii ucenici la începuturile 
erei creştine ? N u e nici o în ­
doială că Duhul S fin t va lua în 
stăpînire pe aceia care sînt în 
totul şi pe deplin ai Lui. Aceştia 
au stat de partea lui Dumnezeu  
în  orice ocazie. Ei au căutat să 
fie credincioşi în lucrările lor 
atît materiale cît şi spirituale. 
Aceasta însemnează că ei au fost 
credincioşi şi corecţi şi faţă de 
oameni şi faţă de Biserică. Ei 
şi-au păstrat sufletele în curăţie 
şi adevăr. Ei nu s-au adăpat cu 
învăţături amăgitoare. Ei au lu­
crat, au vegheat şi s-au rugat, 
în  fiecare dimineaţă ei şi-au 
înnoit consacrarea şi cînd s-au 
întors seara de la lucrul lor au 
m ulţum it împreună cu familiile 
lor lui Dumnezeu, pentru că 
le-a ajutat să se achite cu con­
ştiinciozitate de îndatoririle lor 
zilnice şi i-a ocrotit în  harul şi 
bunătatea Sa iubitoare.

în  Biserică, ei au fost un  aju­
tor, nu o povară. Iar în lume 
şi în societate, o lumină şi o 
binecuvîntare. Ei s-au străduit 
din toată inima şi cu conştiin­
ciozitate ca să ţină candelele lor 
nu numai aprinse, ci şi pline, 
cu rezervă îmbelşugată în ve ­
derea întîlnirii cu Mirele ceresc.

Ş i Dumnezeu va onora şi răs­
plăti munca şi aşteptările lor. 
Ei s-au golit continuu de eul şi 
egoismul lor, şi au căutat să 
facă mereu loc locuirii lăuntrice 
a Duhului S fîn t. Ei s-au bucu­
rat la gîndul că, deşi nedemni, 
vor putea contribui cu ceva la 
încheierea lucrării, în felul şi în 
locul cum  va găsi Dumnezeu de 
cale. Şi iată că, prin ei şi prin  
toţi ceilalţi ca ei, pămîntul se 
luminează. Dumnezeu este pro­
slăvit prin ei. Pe întreaga supra­
faţă a pămîntului, se va auzi o 
nouă chemare. Este chemarea 
iubirii cereşti. Toţi cei preţioşi 
şi sinceri, vor răspunde la acea­
stă chemare iubitoare şi puter­
nică. Era creştină se va încheia 
cu putere, cu lumină şi cu slavă.

H. ARTINIAN
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